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Mozgalmas nyárbúcsúztató 
A járvány miatt a Városnapok ugyan elmarad, de 
augusztus utolsó hétvégéjén így sem érdemes 
otthon maradni.� 3. oldal

Köztér HElyi Érdek Interjú

Kézzel fogható megbecsülés
Augusztus 31-től szeptember 11-ig vehetik át a 
nyugdíjasok az ötezer forint értékű Újpest+ Meg-
becsülés utalványokat.� 5. oldal

ÚJPEST ARCAI Déri Miklós fotóművész az önkormányzat felkérésére a IV. kerület kis-
mestereiről készített portrésorozatot. A helyi neves, korszakokon és 

generációkon átívelő vállalkozásokról készült fotókkal kíván Újpest veze-
tése tisztelegni az idén 180 éves városrész előtt.� bővebben A 3. oldalon

Örökös újpesti 
Hogyan született az újpesti légvédelmi állásban 
szerelem? Hogyan okozott Szusza Ferenc perpat-
vart a Havas-családban?� 7. oldal
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A világ új földrajzi nevet tanul: Belarusz. Egy ország, amely-
nek éppen úgy ezeréves múltja van, mint a mi hazánknak, 
önálló államként mégis annyira fiatal, hogy még a nevéről 
sincs egyértelmű konszenzus. Emlegetjük magyarosan Fe-
héroroszországként, oroszosan Belorussziaként, ők maguk 
azonban Belarusznak nevezik hazájukat, és függetlenségük 
elnyerése óta következetesen kérik, hogy mások is így hív-
ják. (Hogy ez mennyire sziszifuszi küzdelem, azt talán sem-
mi sem mutatja jobban, hogy e cikk írása során a szöveg-
szerkesztő program egyedül ez utóbbi változatot húzta alá 
pirossal „hibásként”.) 

Ha eljátszunk azzal a gondolattal, mi lett volna, ha a nyolc-
vanas évek végén nem omlik össze a Kádár-rendszer gulyás-
kommunizmusa, aligha találunk jobb szemléltető eszközt, mint  
Belarusz elmúlt negyed évszázadát. A Szovjetunió felbomlá-
sa után a tsz-elnökből teljhatalmú államfővé vált Aljakszandr 
Lukasenka a kilencvenes években Európa legkeményebb te-
kintélyuralmi rezsimjét építette ki – amely ugyanakkor jó húsz 
éven át (a hagyományosan sokkal fejlettebb balti országok-
tól eltekintve) a legélhetőbb posztszovjet ország volt. A be-
fagyasztott gazdasági és társadalmi változásoknak – no meg 
az olcsó orosz gáznak és olajnak – köszönhetően a más ke-
let-európai államokban végbement pénzügyi összeomlás itt 
szinte teljesen elmaradt, a mélyreható reformokat egészen a 
közelmúltig meg lehetett spórolni. Aztán valami megváltozott. 
Az 5-10 évvel ezelőtt még okos politikai játékosnak és ügyes 
országmenedzsernek tűnő Lukasenka az elmúlt esztendők 
gyorsan változó viszonyai között zavarodott, harsányan kia-
báló, de valójában tanácstalanul totyogó bácsi lett. A „nem-
zet bölcs édesapjából” rövid időn belül az ország demens, de 
folyton agresszívan okoskodó kínos nagybácsijává vált. Idén 
nyáron aztán a sokadik elcsalt választáson már olyan sokat 
kellett kozmetikázni a „magabiztos győzelemhez”, hogy azt 
már nem lehetett lenyomni az emberek torkán, s fellázadtak. 
Európa-szerte minden jóérzésű ember szorít a sokat szenve-
dett kis népnek, hogy végre saját kezükbe vehessék sorsukat.  
Ám, ami tőlünk keletre most történik, az nemcsak érdekes, iz-
galmas és szívszorító – hanem minden nemzet és ország szá-
mára egy nagyon fontos tanulsággal is bír. 

Ez a darab, amit most látunk, ugyanis évezredek hosszú 
során át számtalanszor futott már a történelem színpadán. 
A zsarnokság örök vastörvénye alól nincs kivétel: az a rend-
szer, amely egyetlen ember vélt vagy valós rátermettségé-
re épül, a mindenható vezető idővel egyre inkább megfa-
kuló képességeivel együtt porlad szét. Márpedig örökké fia-
tal és tettre kész, mindig, minden helyzetben okosan döntő 
vezető nincs, nem volt, és nem is lesz soha.  Bármennyire 
is tűnhet olykor vonzónak a gyakran rövid lejáratú politi-
kusokat lecserélni egy erős, stabilitást hozó vezetőre, va-
lójában ez sokkal veszélyesebb hazárdjáték, mint a sokszor 
valóban kiszámíthatatlan demokrácia. Az a nemzet, amely 
sorsát egy teljhatalmú vezér kezébe teszi le, olyan szeren-
csejátékos, aki a bankkártyáját, a háza és a kocsija kulcsát 
is felteszi a rulettasztalnál a piros hetesre – aztán, ha eset-
leg nyer, megint fogadhat ugyanarra. A diktatúra kaszinójá-
ból ugyanis soha nem lehet a nyereménnyel távozni, ugyan-
arra az egyetlen számra kell fogadni újra meg újra. Előbb-
utóbb biztosan elúszik mindenünk. Ezért nem szabad soha 
benyitni, s ha látjuk, hogy az út e kétes hírű játékbarlang-
ba vezet, még időben irányt kell váltani. 

BALOGH GÁBOR

Zsarnokság­
rulett
PUBLICISZTIKA

Tisztelt Olvasó! 
Kedves újpesti polgártársaim!

Annak érdekében, hogy a koronavírus-
járvány második hullámát eredmé-
nyesen átvészeljük, szervezett mó-

don újra össze kell dolgoznunk és együtt kell 
védekeznünk.

Arra kérek minden újpesti szülőt és diá-
kot, hogy váljon szokásunkká újra a figye-
lem. Nincs az a figyelmesség, legyen bár-
milyen kicsi, ami kárba veszne! A maszkok 
használata, kezeink gyakori fertőtlenítése 
és a kellő távolság megtartása barátaiktól, 
osztálytársaiktól és embertársaiktól most 
újra kiemelt fontosságúvá vált, újra a közép-
pontba került.

Kedves Szülők! 
A mi felelősségünk a legnagyobb. Nekünk 

kell megtanítanunk a megváltozott higiéni-
ai szokásokra a gyermekeinket, hogy az is-
kolákban mennyire fontos a kihelyezett fer-
tőtlenítők folyamatos használata és idősebb 
tanáraink védelme. Nekünk kell mintát mu-
tatnunk, és elmagyarázni nekik, hogy a sza-
bályok betartásával az egészségük megőrzé-
se mellett a barátaikat, tanáraikat és a saját 
családtagjaikat is védelmezik egyben. Ne-
künk kell ráébresztenünk őket arra, hogy a 
gondoskodás, a figyelmesség most a legér-
tékesebb ajándék, amit csak adhatunk, mely 
nem kerül pénzbe.

Mindemellett új járványügyi szabályok 
is érvénybe lépnek idén szeptemberben a 
2020/21-es tanévben. Több mint 500 iskola-
őr kezdi meg országszerte a munkáját az ok-

tatási intézményekben, az osztálytermekben 
lehetőség szerint gondoskodni kell a tanu-
lók lazább elhelyezéséről, és a tanítási órá-
kon, foglalkozásokon a maszk viselése aján-
lott, de nem kötelező.

Újpesten az első hullámot együtt sikere-
sen kezeltük. Kerületünk közössége példa-
mutató volt fegyelmezettségből és együtt-
működésből, amit ezúton újra köszönök 
mindenkinek. A 160 évvel ezelőtt elhunyt 
egyik legnagyobb magyar, gróf Széchenyi 
István gondolatait szem előtt tartva tekint-
sünk újra az előttünk álló második hullám-
ra is, miszerint;

„Egynek minden nehéz; soknak semmi 
sem lehetetlen!”

Végezetül szeretném kifejezni őszin-
te örömömet, hogy szeretett városunknak, 
ennek a több mint 180 éves történelmi te-
lepülésnek a hivatalos önkormányzati lap-
ja méltó módon újulhatott meg. Rengeteg 
visszajelzést kaptunk az újpesti emberektől, 
melyben elismerően és örömmel fogadták 
az Újpesti Napló megújulását, méretének és 
terjedelmének megnövekedését.

Köszönöm mindazoknak, akiknek része 
volt a megújított Újpesti Napló megvalósí-
tásában!

Vigyázzanak magukra, vigyázzunk egy-
másra, és ne feledjék:

Az ember a legfontosabb érték!
DÉRI TIBOR polgármester, 

Budapest, IV. kerület

Most elsősorban a szülőtársaimnak szeretnék üzenni, és egyben kérni 
a bölcs együttműködésüket. A nyár utolsó hónapjában a gyermeke-
ink mellett mi, szülők is ezekben a napokban készülünk fel az új tan-
év kezdetére. Napjainkban a felkészülés viszont nem csupán az isko-
latáska, a füzetek, tollak, ceruzák és a tolltartó beszerzése, hanem az 
új iskolakezdéssel kapcsolatos szeptemberi szabályok megismerésé-
ről és betartásáról is szól. 
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Ugyan az Újpest Városnapok a 
járványügyi helyzet miatt el-
marad, néhány elemét azért 

megtartják augusztus utolsó hétvé-
géjén. Ne maradjunk otthon!

Bedő Kata kultúráért, oktatásért, 
társadalmi kapcsolatokért és kom-
munikációért felelős alpolgármester 
lapunknak elmondta, hogy a Város-
házánál megnyíló különleges fotó-
tárlat mellett az UP Rendezvénytér is 
változatos programokkal várja az ér-
deklődőket, sőt egy környezetvédel-
mi akcióban is részt vehetünk. 

Déri Miklós kiállítása. Déri Miklós 
fotóművész Újpest Önkormányzata 
felkérésére a IV. kerület kismesterei-
ről készített portrésorozatot. A nagy-
méretű, újrahasznosított ponyvákra 
nyomtatott portrékon megjelenik az 
újpesti cipész, órásmester, cukrász- 
és kárpitos dinasztia, ostyakészítő és 
még sok más vállalkozó, akik hűen 
reprezentálják Újpest összetartó kö-
zösségét. A kerület neves, korszako-
kon és generációkon átívelő vállalko-
zásairól készült fotókkal kíván Újpest 

vezetősége tisztelegni az idén 180 
éves városrész előtt. Az ünnepélyes 
megnyitó augusztus 29-én, 16 óra-
kor lesz, részt vesznek rajta a fotókon 
szereplő kismesterek és családtagja-
ik, munkatársaik, valamint az alkotó 
és a kerület vezetése is. Helyszín: az 
újpesti Városháza főbejárata. 

Fény és árnyék. Gábor Marianne 
festő- és grafikusművész „Fény és 
árnyék” című posztumusz kiállítá-
sát láthatják az érdeklődők a Pol-
gár Centrum - Újpest Galériában. 
A tárlat augusztus 28-án 19 órakor 
nyit és szeptember 19-ig tekinthető 
meg. A fiatal festő egész életére kiha-
tó megrázkódtatás, hogy szüleit, ro-
konait elveszítette a holokauszt tra-
gikus évében, 1945-ben. Képei 1956 
után kerültek a nyilvánosság elé, ez-
után majd hat évtizedig tartott művé-
szileg kiemelkedő időszaka. Ebből lát-
ható válogatás az Újpest Galériában.

Mesél az ég! - Karnyújtásnyi-
ra az Univerzum! Augusztus 29-én 
szombaton 10 órától két napon ke-
resztül hozza el az UP Rendezvény-

térbe a távoli univerzumot az Utazó 
Planetárium kupolája, ahol 360 fo-
kos képi élményt, érdekes, látványos 
planetáriumi, csillagászati- és ter-
mészettudományos előadásokat lát-
hatnak az érdeklődők. A kupolában 
egyszerre 35 fő tartózkodhat, az elő-
adások előtt fertőtlenítésre kerül sor. 
Részletek és regisztráció az UP web- 
vagy Facebook-oldalán.

Hangszercséplő. Augusztus 30-
án  10 órától kipróbálhatjuk a  bi-
ciklidobot, a gettómarimbulát és 
a bájkofont az UP Rendezvénytér-
ben. Mit is jelentenek ezek a kifeje-
zések? A Bélaműhely Sound Art ipari 
hulladékokból, kimustrált használa-
ti tárgyakból, hordókból, csövekből, 

bicikli- és számítógép-alkatrészekből, 
teknőből, serpenyőkből és papírdo-
bozokból készít hangkeltő eszközö-
ket Terebessy Tóbiással és a Meden-
ce Csoporttal közösen, amiket most 
az UP Teraszán is megszólaltatnak.

Passzold vissza tesó! – avagy mo-
biltelefonnal a csimpánzokért és a 
gorillákért. Nagy öröm számunkra, 
hangsúlyozza Bedő Kata, hogy au-
gusztus 29-től Újpesten, az UP Ren-
dezvénytérben kapcsolódhatunk egy 
rendkívüli környezetvédelmi prog-
ramhoz. A Jane Goodall Intézet kö-
zös kampányt indított az Afrikáért 
Alapítvány és a Védegylet Egyesület 
segítségével, ami a magyar háztar-
tásokban használt, de használaton 
kívülre került mobiltelefonokat cé-
lozza meg. A mobiltelefonok előállí-
tásához szükséges koltánércet Afriká-
ban, veszélyeztetett fajok, pl. gorillák 
és csimpánzok élőhelyén bányás�-
szák, felemésztve erdeiket. A szerve-
zők ezt a folyamatot szeretnék meg-
fékezni, így elhatározták, hogy ezeket 
a mobilokat újrahasznosítás céljából 
összegyűjtik. Arra kérnek minden-
kit, hogy nézzen körül otthon, vegye 
elő, és dobja be a kihelyezett doboz-
ba megunt készülékeit.� UN

Mozgalmas nyárbúcsúztató 

Megtartották a Trianon-meg-
emlékezéssorozat második 
rendezvényét.

Augusztus 24-én került sor az újpes-
ti Trianon-megemlékezéssorozat má-
sodik rendezvényére az 1920-as bé-
kediktátumnak emléket állító Anyai 
fájdalom szobránál. A rendezvényen 
Trippon Norbert alpolgármester mon-
dott beszédet.

„Az Anyai fájdalom szobra 1937 óta, 
hosszú-hosszú évtizedeken keresztül 
állt főterünkön. Hálát adok a Jóisten-
nek, hogy a jelenlévők közül többekkel 
részesei lehettünk a szobor helyreállí-
tásának 2010-ben” – idézte fel beszéde 
elején a műalkotás hányattatott sor-
sát és újjászületését Trippon Norbert.

Az alpolgármester szerint a ma-
gyarságnak ma is emlékeznie kell 
1920-ra, amikor „a harangok jajga-
tó és jajveszékelő kondulása mellett 
egy egész nemzet merült el a letagló-
zó szomorúság sötét, mély, és még an-
nál is mélyebb bugyraiban”.

Trippon szerint mindannyian 
magunkban hordozzuk és örökül 
adjuk utódainknak akár a jó, akár a 
rossz történelmi élményeket: „Ezért 

is értjük, hogy Kocsis András, Kos-
suth-díjas szobrászművész nemcsak 
a művészóriás zseni szikráját, de a 
saját, és egy egész nép igaz érzése-
it oltotta emberalakba.”

A városatya emlékeztetett, hogy az 
egykor Budapest szívében álló Sztá-
lin-szobor hiába volt 18 méter magas, 
a diktátor képmását mára elsodorta a 
történelem. Az Anyai fájdalom szobra 
és annak állandó, szelíd határozottság-
gal közvetített üzenete ezzel szemben 
a mai napig jelen van, „és itt is marad”.

„Mert mi tudjuk, kik vagyunk, és 
tudjuk, hová tartozunk. (...) Éppen 

ezért, merjük-e kimondani, hogy 
soha nem adjuk fel, és soha nem 
adjuk meg magunkat a traumati-
kus trianoni életérzésnek?” – tette 
fel a költői kérdést Trippon Norbert, 
hangsúlyozva:

„Mert a magyar többet és jobbat 
érdemel. Mert a magyar szabadság-
ra szomjazik, és sikeresebb nemzet-
té szeretne válni. Mert a siker nem-
csak az összetartozás erején, de az 
előretekintés képességén múlik.”

Az alpolgármester szerint „a siker 
soha nem önsajnáltatásból, hanem a 
bizonyítási vágy és a csak azért is ten-

ni akarási vágy házasságából szüle-
tik”. Szerinte csörgedezzen a magya-
rok ereiben tót, rác, oláh, sváb, szláv, 
izraelita, roma és még „ezernyi ná-
ció” vére, nem ez a lényeg: „Magyar-
nak lenni nem genetikai, hanem kul-
turális kérdés: család, neveltetés, nyelv, 
ízek, élmények, illatok, hazaszeretet 
kérdése. Ezért is vagyunk még mindig 
15 millióan.” Hozzátette: „Éljünk az or-
szághatárokon innen vagy túl, hig�-
gyünk benne, hogy igenis lesz újra kö-
zös otthonunk egy szabad és egysége-
sebb európai hazában.”

Trippon Norbert szerint büszkén, 
emelt fővel kell vallania minden ma-
gyarnak és minden újpestinek, hogy 
„van célunk, van dolgunk, és éppen 
ezért van jövőnk is a nagyvilágban”. 

A beszéd után az önkormányzat 
nevében Déri Tibor polgármester és 
Bedő Kata alpolgármester koszorúz-
ták meg az emlékművet.

A Jobbik nevében Czigler Lász-
ló alpolgármester és Szabó Balázs 
önkormányzati képviselő; a Fidesz 
részéről Hladony Sándor Gyula és 
Ozsváth Kálmán önkormányzati 
képviselők; az MSZP nevében Bar-
rel Zoltán önkormányzati képvise-
lő és Belán Beatrix; illetve az Újpes-
ti Helytörténeti Intézet nevében Ivá-
nyi János helyezte el az emlékezés 
virágait. 

A megemlékezés a Bem Táncegyüt-
tes zenés műsorával zárult. 

TT
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„Igenis lesz újra közös otthonunk 
egy szabad és egységesebb európai hazában”
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Vége a sárdagasztásnak

A Káposztásmegyer II-n élők számára régi probléma volt a Sárpataki 
Patika mögötti rész, ahol nem voltak rendes járdák, a kitaposott ösvé-
nyeken eső után mindig megállt a víz, sáros, poros volt. Ezen változta-
tott ígéretéhez híven Újpest Önkormányzata, mostantól komfortosan, 
kényelmesen, a lakossági igényeknek megfelelően kialakított járdákon 
közlekedhetnek az itt élők, a szépkorúak, a babakocsit toló anyukák, a 
rollerező és bicikliző vagy éppen kismotorozó gyermekek. 

Egyedülálló tűzoltóskanzen nyílt Újpesten

Az állandó kiállítás eredetileg idén 
márciusban nyitotta volna meg a ka-
puit, ám a terveket keresztülhúzta a 
koronavírus magyarországi megjele-
nése. A hétvégén azonban már meg-
nyitott a számos gépjárművet, köztük 
igazi történelmi különlegességeket is 
felsorakoztató skanzen. 

Láthatjuk például az utolsó meg-
maradt, magyar gyártású jobbkor-
mányos tűzoltóautót, amely a válla-
lati tűzoltóságoknál teljesített szol-

gálatot. De a kiállítás felvonultatja a 
magyar gépgyártás hőskorának ter-
mékeit is: a pirosra festett tűzszeke-
rek mind a MÁVAG, a Csepel, a Rába 
és az Ikarusz futószalagjairól gördül-
tek le egykor.

Igazi kuriózum az a gőzfecsken-
dő, amit a XIX. század végén még lo-
vakkal vontattak a tűzesetekhez, és a 
mai napig működőképes. Olyannyira, 
hogy egy tízemeletes panelház legfel-
ső emeletéig is felér a vízsugara.

„Egy országban sincs olyan, hogy 
csak, kimondottan annak az ország-
nak a tűzoltóautói vannak. Ezek az 
autók vagy egy raktárban voltak el-
zárva, vagy egy olyan garázsban vol-
tak bent, amit nem nagyon láthatott 
az ember” – mesélte büszkén Béres 
Ferenc. Hogy mennyire időtálló és 
strapabíró járművekről van is szó, 
azt kitűnően jelzi, hogy a tűzoltópa-
rancsnok szerint egy gép kivételével 
mindegyiket fél nap alatt működőké-
pes állapotba tudták hozni.

Az önkormányzat 15 millió forint-
tal támogatta a szabadtéri múzeum 
létrejöttét, amely augusztus 20-21. 
között nyílt nap keretében volt lá-
togatható. Augusztus 29-én délelőtt 
10 és délután 4 óra között nyílt nap-
pal várják az érdeklődőket a tűzoltó-
ság udvarán. Nyitvatartás egyébként 
nincs, előzetes bejelentkezés alapján 
viszont bárki megtekintheti a külön-
leges ipar- és szakmatörténeti emlé-
keket. � TT

Idén 150 éve, 1870-ben alakult meg az újpesti tűzoltóság, akkor még önkéntes formában. A láng-
lovagok másfél évszázados múltja előtt tisztelegve a IV. kerületi tűzoltó-parancsnokság a Szent 
László téri laktanya udvarán Európában is egyedülálló tűzoltóskanzent nyitott. 
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Augusztus 31-től szeptember 11-ig, a 
kerület 11 pontján vehetik át a nyug-
díjasok először az ötezer forint értékű 
Újpest+ Megbecsülés utalványokat, 
amelyeket az Újpesti Piac mintegy 
száz, erre jogosult kereskedőjénél vá-
sárolhatnak le 2020. november 30-ig.

 

Már az augusztus 20-i ünnepet meg-
előző héten postára adta az ön-
kormányzat azokat az értesítőket, 

amelyekből a IV. kerület nyugdíjasai megtud-
hatják, hol, mikor és meddig vehetik át azt az 
öt darab ezerforintos utalványból álló csoma-
got, amellyel Újpest önkormányzata szeretné 
kifejezni a szépkorúak iránti megbecsülését 
– mondta el az Újpesti Naplónak Déri Tibor 
polgármester. Az Újpest+ Megbecsülés utal-
ványokat a kerület 11 pontján, augusztus 31-
étől (hétfő) szeptember 11-ig (péntek), hiva-
tali időben (H.: 8–18, K.: 8–16, Sz.: 8–17, Cs.: 
8–16, P.: 8–13) vehetik át a jogosultak azon a 
helyszínen, amely az értesítőjükben szerepel. 

Ki a jogosult? 
Az Újpest képviselő-testülete által elfoga-
dott rendelet szerint az Újpest+ Megbecsü-
lés utalványra az a IV. kerületben állandó 
bejelentett lakóhellyel rendelkező és életvi-
telszerűen itt élő személy jogosult, aki 2020-
ban betöltötte az öregségi nyugdíjkorhatárt, 
„Nők 40”- nyugdíjat kap, rokkantsági, reha-
bilitációs, hozzátartozói ellátásban, szolgá-
lati nyugdíjban vagy szolgálati járandóság-
ban részesül, és ellátása nem haladja meg a 
havi 410 400 forintot. (Utóbbi feltétel csak 
néhány embert zár ki a jogosultsági körből a 
kerületben, miközben a program több mint 
húszezer szépkorúnak segít.) 

És ha nem kaptam levelet? 
Az értesítőt mostanra már valószínűleg min-
den érintett megkapta, ám ha mégsem, mert 
valaki nem szerepelt a nyugdíjbiztosító listá-
ján, vagy a posta még nem kézbesítette, ak-
kor sem kell kétségbe esnie. Számára ugyan-
is az önkormányzat egy külön átvételi pon-
tot biztosít a Király utca 14. szám alatt, az 
önkormányzat szociális osztályán, ahol nem 
kell mást tennie, mint személyi igazolván�-
nyal, lakcím- és taj-kártyával, valamint a jo-
gosultságukat igazoló dokumentummal re-
gisztrálni, és már át is veheti az utalványokat 
– hangsúlyozta a kerület első embere.   

Na jó, de a járvány…? 
Déri Tibor felhívta a figyelmet arra is, hogy a 
járványügyi előírásokat az utalványok átvé-
telekor is ajánlott betartani. Ezért arra kérte 

a nyugdíjasokat, hogy csak az értesítőjükben 
megjelölt címre menjenek, ha lehet, használ-
ják ki a rendelkezésükre álló majdnem két he-
tet, és ne az első nap rohamozzák meg a hely-
színeket, ha pedig ott mégis sorba kell állniuk, 
tartsák be a megfelelő védőtávolságot. Emlé-
keztetett arra is, hogy ha valaki egészségügyi 
vagy más okok miatt nem tudja személyesen 
átvenni az utalványait, az értesítőben talál-
ható meghatalmazást pontosan kitöltve ezt 
más is megteheti helyette. 

Mit vehetek az utalványból? 
Az érintettek 2020. augusztus 31-től 2020. 
november 30-ig vásárolhatják le az Újpest+ 
Megbecsülés utalványokat az Újpesti Pia-
con, ahol javában tart már a szerződéskötés 
azzal a mintegy másfél száz kereskedővel, 
aki jogosult elfogadni azokat, és augusztus 

végére várhatóan mindenkivel megállapod-
nak – mondta el az Újpesti Naplónak Péhl 
Gábor, az Újpesti Piac és Vásárcsarnok Kft. 
ügyvezetője. A kereskedők nem adhatnak 
vissza pénzt az utalványból, és az nem vált-
ható be háztartási-, vegyi- és papírárura, va-
lamint meleg ételre és szeszes italokra. Át-
vételi pont a piacon is működik, de csak a 
hivatal nyitvatartási idejében! 

Mégis megcsinálták? 
A kerület új vezetése első döntéseinek egyi-
keként határozott az élelmiszercsomag-osz-
tást kiváltani hivatott Újpest+ Megbecsülés 
programról, ám annak végrehajtását elő-
ször a járványhelyzet, majd a Fővárosi Kor-
mányhivatal akadályozta, amely törvényes-
ségi hibákat talált a krumpli helyett utalvá-
nyokat biztosító rendeletben. A hivatalban 
ezért - bár feleslegesnek találták - korrigál-
ták a szöveget, a módosítást pedig már egy-
hangúlag fogadta el Újpest önkormányzata 
július 15-i rendkívüli ülésén. Igaz, az újpesti 
Fidesz-frakció vezetőjét nem győzték meg a 
változtatások. Nagy István szerint továbbra 
is kétséges, hogy a javított szöveg kiállja-e 
majd a törvényesség próbáját. 

CSG 

Az okosvárosért és részvéte
liségért felelős főpolgármes-
ter-helyettes az Újpest Médiá
nak nyilatkozva elmondta: 
Budapest felkészült a járvány 
második hullámára. Minden 
fővárosi intézmény négyhe-
ti felszereléssel rendelkezik, 
amely „gördülő rendszerben” 
pótolható, és létrehoztak egy 
központi tartalékot is. 

Hozzátette: az idősottho-
nokban több, a bentlakók biz-
tonságát növelő szabályt ve-
zettek be. Megfelelő izolációs 
helyiségeket alakítanak ki, a 
megüresedett helyeket pedig 
nem töltik fel teljesen. Kerpel-
Fronius ugyanakkor hangsú-
lyozta: létszámstopról nincs 
szó, senki jelentkezését sem 
utasítják el, ám a várólisták 
hosszabbak lehetnek. A kór-
házból az otthonba visszaté-
rő időseket kizárólag negatív 
koronavírus-teszttel fogadják 
be, s ha a vizsgálatot az állami 
intézményben nem végzik el, 
akkor ezt a feladatot a főváros 
magára vállalja. 

A főpolgármester-helyet-
tes beszélt a nemrégiben be-
vezetett forgalomcsillapító 
és közlekedésbiztonsági in-
tézkedésekről is. Ezek – sza-
vai szerint – „kísérleti projek-
tek”, amelyek hatását néhány 
héten keresztül monitoroz-
zák, és ha nem igazolják be 
a várakozásokat, módosíta-
nak rajtuk. Online kérdőíve-
ken (az enbudapestem.hu/
elhetovaros oldalon) és kite-
lepüléseken kikérik a buda-
pestiek véleményét is. Hang-
súlyozta: nem pusztán „igen-
nem” jellegű szavazásokról 
van szó, a válaszadóktól ja-
vaslatokat, ötleteket is várnak. 

A fővárosi közgyűlés júni-
us 24-i ülésén jelentették be, 
hogy bizottságot állítanak fel 
„az elmúlt évek korrupciógya-
nús ügyeinek kivizsgálására”. 
Ezek között 2010 előttiek és 
utániak is vannak, mint pél-
dául a patkánymentesítésre 
2018-ban kiírt közbeszerzés, 
az állatkerti Biodóm létesíté-
se, a parkolási rendszer elmúlt 
15 éves működése, a Rác Für-
dő-projekt, a 3-as metró fel-

újítása, a 4-es metró építése, 
az elektronikus jegyrendszer-
projekt és a Bálna eladása. 
A testületet a momentumos 
Havasi Gábor vezeti. Kerpel-
Fronius Gábor ennek kapcsán 
elmondta: a vizsgálatok elő-
készítése lezárult, a bizottság 
hamarosan megkezdi munká-
ját, amelyben „nagy örömé-
re” a Fidesz is részt fog ven-
ni. Hozzátette: mivel a 2010 
előtt és után Budapestet ve-
zető pártok képviselői is jelen 
lesznek a bizottságban, biztos 
benne, hogy „lesznek érdek-
ellentétek”. Ugyanakkor bízik 
benne, hogy ezek a politikai 
erők sem szeretnék „tovább 
cipelni a múlt súlyát”, és felis-
merik a lehetőséget: most bi-
zonyíthatják, hogy képesek a 
változásra. 

Kerpel-Fronius Gábor be-
szélt arról a kezdeményezés-
ről, amelynek keretében a 
főváros emléket szeretne ál-
lítani a háborúk során nemi 
erőszakot elszenvedett nők-
nek. Hozzátette: a magyar 
társadalomban a leginkább 
élő és fájó emlék a szovjet 
katonák által a II. világhá-
ború végén elkövetett erő-
szakhullám volt, ám hason-
ló borzalmakkal járt például 
1919-ben a román megszál-
lás, illetve a magyar katonák 
részéről is előfordultak nők-
kel szembeni kegyetlenkedé-
sek Ukrajnában. Hangsúlyoz-
ta: Budapest vezetése nem 
csak egy emlékhely kialakí-
tásával, de előadás- és ren-
dezvénysorozattal is igyek-
szik ráirányítani a figyelmet 
erre a hosszú évtizedeken át 
elhallgatott témára. � BG

Kerpel-Fronius Gábor: 

Ne cipeljük magunkkal
a múlt terheit!

Kézzel fogható
megbecsülés ”
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Trippon Norbert, gazdaságért, 
költségvetésért, városüzemel-
tetésért és projektmenedzs-
mentért felelős alpolgármester 
a Pirkadat című online televízi-
ós műsorban arról beszélt, mi-
lyen kihívásokkal néz szembe a 
főváros, illetve a kerületek. 

„A fő irány, amiben nagyon komoly kí-
sérletek, mintaprojektek és törekvé-
sek vannak, az az, hogy hogyan lehet 
a fővárosunkat, beleértve a kerületün-
ket is élhetőbbé és zöldebbé tenni” – 
mondta el Trippon Norbert, kiemelve, 
hogy a belső kerületekben a forgalom-
szabályozás és a forgalomcsillapítás 
ennek a fő iránya. Az ehhez kapcsoló-
dó kísérletekből szerinte idővel le kell 
vonni a megfelelő konzekvenciákat, és 
a működő elemekre kell koncentrál-
ni, azokat kell továbbfejleszteni, széle-
sebb körben alkalmazni. Ugyanakkor 
úgy látja, hogy a környezettudatos vá-
rosfejlesztésben a külső kerületek le-
hetőségei szélesebbek, mert ott na-
gyobb felületek állnak rendelkezésre 
a zöld célok eléréséhez.

„Több kerületben, így Újpesten is 
nagyon fontos projekt a biodiverz 

zöldfelületek létrehozása” – emelte 
ki Trippon, aki szerint a koncepció 
lényege, hogy az őshonos növények 
telepítésével, jelenlétük erősítésé-
vel a város fenntarthatóságát erő-
sítik. A megvalósításra váró elgon-
dolások között említette a jövőre a 
IV. kerületbe tervezett zöld város-

központ koncepciót, melynek kere-
tében közel egy hektárt zöldítenek 
majd be, illetve több mint 100 fát 
ültetnek. Az alpolgármester ar-
ról is beszélt, hogy Újpesten, főleg 
északon, számos zöldítésre alkal-
mas terület található, de az utcák-
ból hiányzó fasorok pótlása, illetve 

a meglévők gondozása is a felada-
tok között szerepel. Reális célnak 
nevezte, hogy évente 500-1000 da-
rab új fát ültessenek a kerületben, 
és az intézményekben, például az 
óvodákban, úgynevezett belső és 
külső zöldfalakat alakítsanak ki.

TT

Az Újpesti Városgondnokság idén 
hirdette meg először az Újpest Leg-
virágosabb Társasházi- és Magán-
kertje pályázatot, hogy megmu-
tassa, milyen sokat tesznek a lakók 
környezetük szebbé, élhetőbbé té-
teléért. Harminc pályamű érkezett 
be, 17 a társasházi, 13 a magánkert-
kategóriában, mindkét csoportban 
nagyon sok lélekkel, ötlettel és gon-
dossággal – mondta el az Újpest Mé-
diának Etter Márk, az Újpesti Város-
gondnokság ügyvezetője. Nem is 
meglepő, hogy az öttagú zsűri vé-
gül felülírta saját szabályait, hiszen 
olyan sok szép kertet látott, hogy a 
kategóriánként tervezett egy-egy 
győztes mellett további különdíjak-
ról is döntött.

Újpest legszebbnek ítélt társas-
házi kertje az Erdősor utca 6. szám 
alatt található. Minden négyzetcen-
tije a ház gondnoka, Kóter Nadia 
keze munkáját dicséri. Az asszony 
25 éve érkezett Magyarországra Ro-
mánia moldávok lakta területéről. 

Nem bírta nézni a tízemeletes panel 
körül szétdobált csikkeket, az állati, 
olykor emberi ürüléket. Saját zseb-
ből látott neki szebbé varázsolni a 
ház környékét. Azt meséli, mikor ki-
csi volt, otthoni kertjükben sokat ta-
nult édesanyjától, de itt nagyon más 
a klíma, más a talaj, és évekbe tel-
lett, míg kitapasztalta, melyik virág 
hol érzi jól magát. Miután pedig fér-
je negyven centi mélyen lecserél-
te a linóleumdarabokkal, téglatör-
melékkel, üvegcserepekkel, sóderrel 
szennyezett talajt, és hoztak virág-
földet, látványos eredmények követ-
keztek... 

Az Újpest Legvirágosabb Tár-
sasházi- és Magánkertje pályázat 
győztesei a szaktanácsadás mellett 
30 ezer forint értében kaptak nö-
vényvásárlási utalványokat, a kö-
zönségdíjas pályaműért 20  ezer 
forint értékű ajándék járt, a kü-
löndíjasok pedig meglepetésben ré-
szesültek.

 BB / CSG

Élhetőbb és zöldebb város a cél

Panelek közt nő Újpest legszebb kertje 
Augusztus 25-én adták az Újpest Legvirágosabb Társasházi- 
és Magánkertje pályázat győzteseinek az elismeréseket. A leg-
szebb társasházi kert az Erdősor utcában virágzik.
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„Volt egy kis családi perpatvar, 
mert a Muter kihordott az Új-
pest edzéseire, és állítólag Szu-
szával passzolgattam, ami  nem 
tetszett a Faternak. Úgyhogy 
a Muternak meg lett mondva, 
hogy nem járhat ki velem az 
Újpest edzéseire.”

Egy újpesti poros udvar, va-
lamikor 1944-ben. „Apám a 
nagymama kertjéből lövöl-

dözte a szövetséges bombázókat” 
– mondja Havas Henrik. A nagyma-
ma akkor még nem volt nagymama, 
csak egy szegény, dolgos asszony, 
akinek gyönyörű lánya egy idő után 
már nemcsak vizet vagy ételt vitt 
a légvédelmi katonának, hanem a 
kötelezően ellátandó feladatokon 
túl is ki-kiszökött hozzá a ház ab-
lakán keresztül. A kertből egyetlen 
Liberatort sem sikerült lelőni, de a 
fiatalokat hamarosan már nem is a 
háború érdekelte leginkább. Aztán 
Rokobauer Henrik olyan jól járt a 
felszabadulással, hogy a szovjetek 
el is vitték, két évet töltött hadifog-
ságban. Havas Henrik azt mondja, az 
öregnek szerencséje volt, hogy csak 
Ukrajnáig vitték. Egyfelől még min-
dig jobb, mint Szibéria, másfelől pe-
dig két év után hazaengedték. Alig 
volt több mint 40 kiló, de az abla-
kon kiugráló lány megvárta.

Az eredetileg kesztyűszabász, 
óbudai sváb Rokobauer Henrik a 
MÁV-hoz került, ott mondta a főnö-
ke, hogy „Rokobauer elvtárs, ilyen 
német névvel nem lesz könnyű”, ezt 
követően vette fel a Havas nevet.

„A Fóti úton születtem. Négyéves 
koromig laktunk ott, egy nagy, po-
ros udvarra emlékszem, és arra, 

hogy az egyik unokatestvéremmel 
birkózunk. Földhöz vágtam, üvöl-
tött, mint a sakál, és nagyon meg 
akart verni az anyám” – idézi Ha-
vas Henrik a felhőtlen gyerekkort, 
amelynek természetesen része volt 
a foci is, Újpesten meg aztán pláne. 
„Volt egy kis családi perpatvar, mert 
a Muter kihordott az Újpest edzé-
seire, és állítólag Szuszával passzol-
gattam, ami  nem tetszett a Fater-
nak. Úgyhogy a Muternak meg lett 
mondva, hogy nem járhat ki velem 
az Újpest edzéseire.” És hogy az idő-

sebb Havas részéről miért volt ellen-
állás azzal szemben, hogy a felesé-
ge edzésre viszi a kis Henriket? „Na, 

miért?! Hát a Szusza egy jóképű pali 
volt.” Bár már kisgyerek korában 
elköltözött a család, Havas Henrik 
mindig kiállt azért, hogy hivatalo-
san is újpesti lehessen. Fél évvel az-
előtt született, hogy a várost Buda-
pesthez csatolták. Amikor sorkatona 
volt, akkor viszont azt akarták beírni 
az okmányokba, hogy Budapest IV. 
kerületében született. Ezt akkor ki-
kérte magának, mint ahogyan a sze-
mélyes irataiban a mai napig az sze-
repel, hogy újpesti születésű.

Hogy a gyerekkori, Szusza Fe-
renccel való passzolgatását követő 
otthoni tányércsörgés, esetleg ajtó-
csapkodás nem jelentett mély trau-
mát a csapat iránti elkötelezettsé-
get tekintve, azt jól mutatja, hogy 
bár néhány év múlva Budapest má-
sik végébe költözött a család, Havas 
Henrik örökös tagja az Újpestnek. 
A székén ma is olvasható a neve, 
de 2004 óta nem járt kint a Megyeri 
úton, pedig addig minden meccsen 
ott volt. Az ok prózai: a VfB Stutt-
gart annyira megalázó módon ver-
te el itthon az Újpestet, hogy Havas 
azóta bojkottálja a csapatot. Per-
sze őriz felemelő emléket is: „Ez a 
szar abban, ha az ember megöreg-
szik. Amikor az ember elmondhatja, 
hogy látta, amikor a Törőcsik elő-
ször játszott az Újpestben.” Újpest-
Stuttgart 1-3 ide vagy oda, ragaszko-
dik a lilákhoz, a falát újpesti mezek 
díszítik, köztük az is, amely az idén 
februárban elhunyt legenda, Göröcs 
Titi koporsóját takarta.

Az ÚKTV Helyi Érték című mű-
sora hosszabb interjút közölt az 
örök újpesti Havas Henrikkel. A tel-
jes felvételt megnézhetik az Újpest 
Média honlapján, illetve YouTube-
csatornáján.

BODACZ  BALÁZS

    HIRDETMÉNY Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata

Helyettes szülőt keresnek
Újpest Önkormányzatának Szociális In-
tézménye, a Család- és Gyermekjóléti 
Központ helyettes szülő foglalkoztatási 
jogviszony létesítésére pályázatot hirdet.

A foglalkoztatási jogviszony időtartama: hatá-
rozatlan idejű. 

A munkakörbe tartozó lényeges feladatok:  
A helyettes szülő saját háztartásában teljes körű 
ellátást biztosít a nála elhelyezett gyermek szá-
mára. Az ellátás biztosítását az elhelyezés ideje 
alatt köteles biztosítani (a vér szerinti szülő akadá-
lyoztatásának ideje alatt, legfeljebb 12+6 hónapra).

Illetmény és juttatások: Az írásbeli megálla-
podás megkötése után a helyettes szülőt neve-
lési díj és külön ellátmány illeti meg.

Pályázati feltételek: Aki elmúlt 24 éves • bün-
tetlen előéletű • háziorvosa szerint gyermek-
gondozásra alkalmas egészségileg • otthona 
gyermekelhelyezésre megfelelő (rendezettség, 
szülőktől külön szobában való elhelyezés lehe-
tősége) • sikeresen elvégezte a helyettesszülő-
képzést (50 órás tanfolyam)

A pályázat részeként benyújtandó ira-
tok, igazolások: Önéletrajz, motivációs levél, 
végzettséget igazoló okiratok másolata (si-
keresen elvégezte a helyettesszülő-képzést),  
• 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bi-
zonyítvány, • beleegyezző nyilatkozat az együtt 
élő házastárstól, élettárstól, • nyilatkozat, hogy 
a bizottság betekinthet a pályázati anyagába.  
• A pályázó automatikusan kizárja magát a pá-
lyázati eljárásból, amennyiben a felsorolt doku-
mentumokat nem csatolja pályázati anyagához. 

Az erkölcsi bizonyítvány igényléséről szóló igazo-
lás elfogadható.

A foglalkoztatási jogviszony betölthetősé-
gének időpontja: folyamatos.

A jelentkezések benyújtásának határideje: 
folyamatos.

További információt Csomortány Judit Réka, 
Újpest Önkormányzatának Szociális Intézménye 
Család- és Gyermekjóléti Központ szakmai egy-
ség vezetője nyújt a +36 1 370 41 07-os telefon-
számon.
A pályázatok benyújtásának módja: Postai 
úton, a pályázatot Újpest Önkormányzatának 
Szociális Intézménye címére kell elküldeni 
(1046 Budapest, Deák Ferenc utca 93.). 

A pályázat elbírálásának módja, rendje: 
bizottság útján. A pályázat elbírálásának ha-
tárideje: folyamatosan

Születési helye: Újpest
Egy Újpestre vezényelt légvédelmi katona, egy ablakon kiugráló lány, lőporfüstben kibonta-
kozó szerelem, ukrajnai hadifogság; viharos évek, amelyeket követően 1949 júniusában meg-
született Rokobauerék fia, aki – ahogyan az apja és a nagyapja is – Henrik lett a keresztségben. 
Később már nem viselhették a régi sváb családnevet, mert egy bolsi öntudatra ébredt MÁV-os 
főnök azt mondta, „Rokobauer elvtárs, ilyen német névvel nem lesz könnyű”. A kis Henrik ve-
zetékneve ettől kezdve már így állt a népességnyilvántartóban: Havas.

”
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E ltelt három év, és most már 
különösebb kockázat nélkül 
jelenthetjük ki, hogy új, kulti-

kusnak ígérkező szórakozónegyed 
született. A Kabin már 2018-ban 
konkurenciát kapott, a hasonló pro-
filú Wasser a vasúti híd déli, a 13. ke-
rülethez tartozó oldalán nyílt meg, 
azóta pedig már üzemel egy har-
madik kiülős-lazulós hely, a Perem 
is. Utóbbi délután 4-től, a másik két 
strandbár viszont már déltől fogadja 
a vendégeket. Az étlapról természe-
tesen nem hiányozhat a hekk, de je-
lentős a burgerválaszték is. A Wasser 
emellett a grillezett húsokban erős, 
a Kabinban napi menüvel készül-
nek, a Perem szakácsai pedig a lán-
gos műfaját újították fel mexikói, gö-

rög és olasz ízekkel. A bőséges bor-, 
sör- és spiritválaszték mellett a kü-
lönféle esernyős koktélokra, illetve 
limonádékra is alaposan rágyúrtak 
az üzemeltetők, akik ügyelnek a kör-
nyezettudatosságra is: az italokat el-
dobható műanyagpoharak helyett 
masszívabb, több használatra ter-
vezett „repohárban” mérik. 

A fogyasztás persze nem min-
den, a hangulat és a panoráma az 
igazi attrakció, ami ráadásul nem 
kerül semmibe. Naplementés be-
szélgetésekhez, nyugágyas olvasá-
sokhoz ideális a helyszín, de a part-
ra kihelyezett kétszemélyes kabi-
nokban vagy a fák árnyékában akár 
még dolgozni is lehet az ingyen wi-
finek hála. A gyerekeket homokozó 

és mászófal várja, az idősebbek jó-
gafoglalkozáson vehetnek részt, az 
ellazító zenéről akusztikus fellépők 
vagy dj-k gondoskodnak. Az idillt 
még a félóránként elrobogó vonat 
zaja sem tudja igazán megtörni, sőt 
a hely romantikájához, a Népsziget 
indusztriális múltjához még passzol 
is ez az akusztikus aláfestés. És akit 
eleve jobban vonz a nosztalgia, az a 
trendi, újhullámos strandbárok he-
lyett választhatja továbbra is a régi 
Szúnyog-sziget retró hangulatát a 
közeli Vasmacskában vagy a félszi-
get déli felében található Halas bü-
fében.  

Ottjártunkkor, az augusztusi nyár 
középen, azt tapasztaltuk, hogy a 
Népsziget új szórakozónegyedének 
népszerűségét még a világjárvány 
sem tudta megtörni, a Római-part 
zsúfoltságát viszont – szerencsére – 
még nem közelíti meg, így a szoci-
ális távolságtartás szabályait is sok-
kal könnyebb itt betartani, mint a 
Duna túlpartján. Tény, hogy fejlőd-
ni is lenne még hova, a parkolót és 
a vasúti híd gyalogos-, illetve kerék-
páros-lejáróját nem ártana példá-
ul kivilágítani, de a közvetlen part-
szakaszt is hívogatóbbá lehetne ten-

ni. Ami biztos: nincs még egy olyan 
hely Budapesten, ahol a metrómeg-
állótól mindössze pár percnyi sétá-
ra, szmogmentesen élvezhetjük a 
Duna közelségét. 

� BS 

Kincses félsziget
2017 nyarán a Római-part népszerű szórakozóhelyének, a Felli-
ni kultúrbisztrónak az üzemeltetői gondoltak egy merészet, és 
megnyitották a Kabint az Újpesti vasúti híd lábánál. Újpest népe 
gyorsan birtokba is vette a strandbárt, de ekkor még senki nem 
tudhatta, beválik-e hosszú távon is a kísérlet, vagy az újdonság 
varázsának elmúltával visszafoglalja az enyészet a sziget leg-
forgalmasabb részét.  Körülnéztünk a megújuló Népszigeten. 

Az 1782-85 között készült térké-
peken még különálló szigetként 
ábrázolt területet az 1830-as 
években kapcsolták egy vékony 
földnyelvvel Újpesthez. A dunai 
gőzhajózás felfutásának köszön-
hetően a 19. század második fe-
lére a hazai hajó- és gépgyártás 
egyik központjává vált. A Ganz 
Hajógyár később Európa legna-
gyobb darugyártója lett, itt épült 
Közép-Európa legnagyobb úszó-
daruja, a Clark Ádám is. A nyuga-
ti parton eközben csónakházak, 
vendéglők, nyaralók épültek, sőt 
már 1889-től üzemelt egy fából 
készült uszoda, amelyet később 
versenymedencévé alakítottak át. 
A sportélet olyannyira beindult, 
hogy az 1920-as olimpiai játék ide-
jére itt tervezték felhúzni a sport-
pályákat és szállodákat. A Meder 
utcát a Népsziget déli csúcsával 
összekötő gyalogoshíd 1973-ban 
készült el, előtte komppal lehetett 
átkelni a Dunán. A rendszerváltás 
után megkezdődött a hanyatlás. 
2014-ben a Ganz hajógyár csődbe 
ment, a téli kikötő azonban máig 
üzemel, és a vízi sportoknak is 
fontos bázisa a „Szúnyog-sziget”.
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Barátaim,  eltelt újabb két hét, így 
újra alkalmam van beszámolni Nek-
tek az elmúlt időszak eseményeiről, 

de ez egyben azt is jelenti, hogy a végéhez 
közelít a nyár, és lassan minden visszaáll a 
rendes kerékvágásba, legalábbis reméljük. 

Országos szinten a legjelentősebb ese-
mény kétséget kizáróan az ellenzéki pár-
tok megállapodása volt, miszerint a 106 
egyéni körzetben egy jelöltet állítanak 
a kormánypárti jelölttel szemben, vala-
mint arra is kötelezettséget vállaltak, hogy 
egy esetleges győzelem esetén egy közö-
sen elfogadott program és elvek alapján 

együtt kívánnak kormányozni Magyarország érdekében. Értelem-
szerűen a 106 név véglegesítéséig még hosszú út áll előttünk, de 
azt gondolom, hogy az első – és talán egyben legfontosabb – lé-
pést megtettük ezen az úton. 

Volt alkalmam kifejteni a véleményemet a Heti TV és az ATV mű-
soraiban is, ezek a beszélgetések teljes egészükben megtekinthe-
tőek a Facebook-oldalamon. 

Most augusztus elején került megrendezésre a Demokratikus 
Koalíció első nyári egyeteme, ahol a több mint 3500 jelentkezőből 
kiválasztott 80 ambíciózus fiatal vett részt. A négynapos rendez-
vényen előadások és csoportos beszélgetések keretei között, re-
mek hangulatban adhattak számot a tudásukról és elképzeléseik-
ről, ráadásul a sors éppen úgy hozta, hogy erre az időszakra esett 
a fiatalok világnapja. 

Újpesten augusztus 5-én a kommunizmus áldozataira emlékez-
tünk, ahol beszédet mondott Déri Tibor polgármester. Szintén Ke-
rületünkben történt, hogy 14. születésnapját ünnepelte az újpesti 
Hálózat a Kultúráért, Művészetért Egyesület, melyre örömmel fo-
gadtuk el a meghívást Hajdu László képviselőtársammal. Ezúton is 
szeretnék még sok boldog születésnapot kívánni ennek a remek 
civil közösségnek.

Végezetül pedig nagyon fontos, hogy a fogadóóra intézményét 
nem szüntettük meg, csupán igyekszünk átalakítani és a szemé-
lyes érintkezéseket minimalizálni. Jelentkezni a +36 20 383 4549-
es telefonszámon és a kepviselo@varju.hu e-mail-címen tudtok. 
Én személy szerint mindig jobban szeretek személyesen kommu-
nikálni, de most ilyen áldozatokat kell hozni Mindenki egészsé-
ge érdekében. 

Vigyázzatok Magatokra, vigyázzunk Egymásra!
VARJU LÁSZLÓ képviselő,

 11. sz. országgyűlési egyéni választókerület, Budapest

KÉPVISELŐI NAPLÓ
– Mondja, Pelikán! Miért kellett 
maguknak tizenhatezer lélegez
tetőgépet vásárolniuk, mikor a Ve-
zér elvtárs világosan megmondta, 
hogy maximum nyolcezerre lehet 
szükség?!

– Éppen azért, Virág elvtárs!
– Hogyhogy éppen azért?
– Hát a beszerzett gépek fele 

használhatatlan ugye, így pont ki-
van a nyolcezer…

– De mi a nyavalyának vettek 
meg nyolcezer használhatatlan va-
cakot?

– Ezt nem tudom, Virág elvtárs, 
de ha tetszik, kivizsgáltatom.

– Isten őrizz, Pelikán! Eszébe ne 
jusson! Megtiltom! Érti?

– Értem. Illetve, nem értem. Ép-
pen most tetszett kérdezni, hogy 
mi a fenének vettünk nyolcezer va-
cakot. Most akkor van ez a kérdés, 
vagy nincs?

– Ezen nem nyitok vitát elvtár-
sam! Nincs kérdés! Van kérdés?

– Nincs. Illetve, van egy. Ha 
nincs semmi probléma, miért tet-
szett hívatni?

– Új feladatot kap Pelikán. Maga 
be fog ülni az SZFE alapítványi ku-
ratóriumába.

– Virág elvtárs, én már meg se 
kérdezem, hogy mi ez az egész. 
Csak azt tessék nekem megmon-
dani, hogy hány év börtönre szá-
míthatok emiatt?

– Miféle hülyeség ez már 
megint, Pelikán? Nincs semmiféle 
börtön. Az SZFE a Színház- és Film-
művészeti Egyetem, és döntésünk 
értelmében szeptembertől ala-
pítványi intézményként működik 
majd. Ennek az alapítványnak a ku-
ratóriumába lesz az egyik kurátor.

– Ilyen csúnyát ne tessék rám 
mondani, Virág elvtárs! Eddig azt 
hittem, hogy a kurátorok vagy mi-
csodák a rossz lányok. De egyéb-
ként is, minek egy oratóriumba 
annyi rossz lány?

– Nem oratórium, hanem kura-
tórium, és nem kurva, hanem ku-
rátor! Az egyetem kuratóriumának 
egyik tagja. Így érti már?

– Így talán. De Virág elvtárs! Ne-
kem van hat elemim, és azt tetszett 
mondani, hogy ez az eszkefe egy 
egyetem. Mit fogok én ott csinálni?

– Nem eszkefe, hanem SZFE! 
Színház- és Filmművészeti Egye-
tem! Egyelőre nem lesz más dolga, 
mint támogatni a kuratórium elnö-
két. Egész nemzetközi háttérhata-
lom támadja szegényt. A maga dol-
ga lesz, hogy megvédje őt.

– Ez már beszéd, Virág elvtárs! 
Én ugyan egy jámbor ember va-
gyok, de ha jön ez az izé, ez a hát-
tér micsoda, akkora maflást leke-
verek neki, hogy legurul a feje. Így 
tetszett gondolni?

– Hát nem pontosan így. Itt nem 
lesz fizikai erőszak, meg ilyesmi. Ezt 
a csatát szellemi téren kell meg-
nyernünk!

– Virág elvtárs! Ha nekem kell 
egy szellemi csatába beszállnom, 
azt máris elvesztettük!

– Már megint ez a kishitűség, Pe-
likán! Maga egy igaz magyar ember, 
magának még megvan az egészsé-
ges magyar érzelme. Így van?

– Ha Virág elvtárs mondja…
– Na látja! Maga csak tegye azt, 

amit az elnök elvtárs mond magá-
nak. Aztán, ha elül ez a csatazaj, 
majd kérünk magától valamit…

EJ

Virág és Pelikán

A felújítás érinti a kórházak minden 
olyan helyiségét, ahol betegek tartóz-
kodhatnak. A fejlesztés során a többi 
között felújítják a burkolatokat, auto-
mata csaptelepeket szerelnek fel, és 
fejlesztik az infrastruktúrát. 

A fejlesztés során speciális festést 
kapnak az intézmények belső terei, 
megújulnak a várótermek, kórházi 

szobák, a kezelőhelyiségek padlóza-
tai és falai. A betegmosdók minden 
igényt kielégítő, egyben maximá-
lis higiéniát biztosító burkolatokat, 
szanitereket kapnak. Kiemelt figyel-
met fordítanak az érintésmentes 
csaptelepekre, a kézszárító és fer-
tőtlenítő berendezésekre és a toa-
lettek higiéniai biztonságára.

Hozzátették: az érintett állami 
fenntartású fekvőbeteg-szakellátó 
intézményekben recepciószolgálta-
tást is kialakítanak, hogy a betegirá-
nyítási folyamat gyorsabb, követhe-
tőbb és biztonságosabb legyen. 

A higiéniai korszerűsítésre a Ká-
rolyin kívül a következő kórhá-
zakban kerül sor: Észak-Közép-
budai Centrum, Új Szent János 
Kórház és Szakrendelő, Dél-Pesti 
Centrumkórház-Országos Hemato-
lógiai és Infektológiai Intézet, Orszá-
gos Korányi Pulmonológiai Intézet, 
Gottsegen György Országos Kardi-

ológiai Intézet, Heim Pál Országos 
Gyermekgyógyászati Intézet, Jahn Fe-
renc Dél-pesti Kórház és Rendelőin-
tézet, Nyírő Gyula Országos Pszichi-
átriai és Addiktológiai Intézet, Orszá-
gos Klinikai Idegtudományi Intézet, 
Bajcsy-Zsilinszky Kórház és Rende-
lőintézet, Országos Onkológiai Inté-
zet, Országos Orvosi Rehabilitációs 
Intézet, Országos Reumatológiai és 
Fizioterápiás Intézet, Péterfy Kórház-
Rendelőintézet és M. J. Orsz. Trauma-
tológiai Intézet, Szent Imre Egyetemi 
Oktatókórház, Szent Margit Kórház és 
az Uzsoki utcai Kórház. � T.T. – B.G.

Higiéniai korszerűsítéssel készülnek a második hullámra a Károlyi Kórházban
Tizenhét budapesti kórház higiéniai felújításáról döntött a kor-
mány 60 milliárd forint uniós és hazai forrás felhasználásával, 
a koronavírus-járvány esetleges második hullámára készülve – 
jelentette be az Emberi Erőforrások Minisztériuma. A kiválasz-
tott intézmények között lesz az újpesti Károlyi Sándor Kórház is.
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Idén 113 éve, hogy Újpest 1907. au-
gusztus 14-én nagyközségből vá-
rossá vált, amivel az 1840-ben ala-

pított település lakóinak régi vágya 
vált valóra. Akkoriban Újpest a maga 
67 esztendős fennállásával fiatal köz-
ségnek számított, dinamikus fejlődé-
se és bővülésének lendülete azon-
ban magában hordozta, hogy előbb-
utóbb városi rangra emelkedjen.

Azt, hogy az előrelépés mennyire 
fontos volt az újpestiek számára, jól 
mutatja, hogy már 1886-ban felme-
rült az az elképzelés, hogy Újpest ki-
lépjen a községi keretekből. Az erre 
vonatkozó íveket 1173 polgár – akik 
a legtöbb állami egyenes adót fizet-
ték – írta alá.

A képviselő-testület hivatalosan 
csak az 1906. augusztus 27-i közgyű-
lésén szerzett tudomást arról, hogy 
Újpesten a polgárság mozgalmat in-
dított a községnek rendezett taná-
csú várossá nyilvánításáért. A törek-
vés azonban jóval korábbra, az 1880-
as évek közepe tájára nyúlt vissza, így 
a városatyákat semmiképp sem ér-
hette meglepetésként a hír.

Az 1906. szeptember 19-i közgyű-
lésen dr. Ugró Gyula községi főbíró 
indítványozta, hogy a testület támo-
gassa a kérvényt, illetve terjessze fel a 
vármegyei törvényhatósághoz.

Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye 
az 1906. szeptember 27-én tartott 
rendes bizottsági közgyűlésen ha-
tározatban mondta ki, hogy „Újpest 
nagyközség rendezett tanácsú város-
sá alakíttassék át, helyesnek és indo-
koltnak találván, azt a belügyminisz-
ter úrhoz pártoló véleménnyel felter-
jeszteni rendeljük”.

Az indoklás szerint az átalakulás 
előnyös lehet a község lakóinak, mert 

a város gyakorolja az elsőfokú köz-
igazgatási hatóságot is. A rendezett 
tanácsú városi rang egyben azzal is 
járt, hogy Újpest kikerült a járási tör-
vényhatóság szervezetéből, és köz-
vetlenül a vármegyei szervek fenn-
hatósága alá került.

A lépéssel Újpest legfőbb szerve a 
városi tanács lett – élén a polgármes-
terrel –, melynek hatáskörébe tartoz-
tak a „belügyek”. A városi elöljáróság 
azonban csak elsőfokú közigazgatási 
szervként járhatott el.

1907. augusztus 14-én, a száztagú 
képviselő-testület dr. Ugró Gyulát vá-
lasztotta polgármesterré. Az átminő-

sítés egyik kiemelkedő eredménye-
ként meggyorsult az építési enge-
délyek kiadása, továbbá a gazdaság 
fejlődése és a kulturális vívmányok 
szaporodása.

Az átalakulással a település az ad-
digi legnagyobb magyar községből 
egy csapásra a legnagyobb rendezett 
tanácsú magyar várossá vált.

Valószínűleg ezeknek a vívmá-
nyoknak is köszönhető, hogy 1910-
re Újpest – Budapest, Temesvár és Po-
zsony után – az ország negyedik leg-
nagyobb iparvárosa lett.

A fejlődés pozitív hatásait látva a 
várossá válás szorgalmazóinak egy 

része azonban nem elégedett meg 
az eredményekkel, és 1912-ben még 
merészebbet álmodott a település jö-
vőjét illetően: Újpestet egy még több 
autonómiát biztosító közjogi státusz-
ba, törvényhatósági joggal felruhá-
zott várossá szerették volna „előlép-
tetni”.

A merész tervnek mindössze egy 
jelentős akadálya volt: a vágyott rang 
eléréséhez a városnak össze kellett 
volna olvadnia Rákospalotával. Az El-
lenzéki Hírlap 1912. május 26-i szá-
mában Közös lónak túrós a háta című 
vezércikkében kritizálta a tervet, úgy 
fogalmazva: „ez a nagyzás hóbortjá-
nak olyan foka, amelynek már csak a 
Lipótmezőn lehet biztonsági-lakást 
találni”.

A tüzes hangú írás újabb eladó-
sodástól féltette a várost, melyet 
egyszere nevezett áldásnak és átok-
nak, hiszen a közjogi átalakulás hatal-
mas anyagi terheket is rótt a telepü-
lésre. A rendezett tanácsú várossá vá-
lásnak hála a közigazgatási költségek 
öt év alatt több mint a duplájukra, a 
kiadások pedig több mint négysze-
resükre nőttek, ami 50-60 százalékos 
pótadók kivetését tette szükségessé.

A lap a következőképpen üzent az 
egyesülést forszírozó „uraknak”: „(…) 
ha Újpestet igazán boldogítani akar-
ják, akkor, ha már nem tudták községi 
állapotban bevárni a fővároshoz való 
csatolást, várják be azt a rendezett ta-
nácsú város állapotban.”

A cseppet sem finom figyelmezte-
tés valószínűleg a kellő pillanatban és 
a kellő mértékben találkozott az új-
pesti többség álláspontjával, és a tú-
lontúl ambiciózus terv végül nem va-
lósult meg.

1929-ben a törvényhozás megvál-
toztatta a települési kategóriák elne-
vezéseit, így a rendezett tanácsú vá-
rosok besorolása megyei várossá vált.

Az átminősítés közjogi következ-
ményekkel is járt: a módosítás meg-
szüntette a városi tanácsok intézmé-
nyét, a korábban testületi szinten in-
tézett ügyek jelentős részét pedig a 
polgármester illetékességébe ítélte, 
akinek így jelentősen megnőtt a ha-
tásköre.

1944-re a visszatért országrészek-
kel együtt összesen 70 település kap-
ta meg a megyei városi rangot.

1950. január 1-jén, Nagy-Buda-
pest létrehozásával 7 megyei várost, 
köztük Újpestet is Budapesthez csa-
tolták, a tanácsrendszer bevezetésé-
vel pedig ez a közjogi kategória vég-
képp megszűnt létezni. Ezzel, ha nem 
is olyan körülmények között, ahogy 
sokan várták, 110 év után megkez-
dődött Újpest és a főváros közös tör-
ténete.

TARI TAMÁS

Sokan csodálkozhattak, amikor az 
államalapítás idei ünnepén átadott 
Összetartozás emlékhelyén külön 
is találkoztak Újpest nevével. Ennek 
rendkívül prózai, ám elégszer nem 
hangsúlyozható oka van: 1950-ig 
Újpest önálló város volt.

Újpest, a város
A legnagyobbak 
és a legfejlettebbek élvonalában

Az újpesti városháza az 1920-as évek második felében

10 | ÓPEST

FO
RR

ÁS
: N

EO
G

RÁ
D

Y 
LÁ

SZ
LÓ

 H
EL

YT
Ö

RT
ÉN

ET
I G

YŰ
JT

EM
ÉN

Y



ÚJPESTI NAPLÓ
XIV. ÉVFOLYAM., 15. SZÁM, 2020. AUGUSZTUS 27. – SZEPTEMBER 10.   /   UJPESTMEDIA.HU   /   FACEBOOK.COM/UJPEST.MEDIA   /   UJPEST.HU

A 
 
 
 
 
z alapítás után húsz 

évvel a helyi kulturált szórakozás 
első kezdeményeit a folyamatosan 
alakuló és átalakuló önszerveződő 
társadalmi egyesületek jelentették. 
A korabeli ismeretterjesztés egyik 
legjellemzőbb fóruma az olvasókör 
volt. Az első, Beniczky Lajos és Ka-
rácsony István szervezésében ala-
kult, mely Szerényi Vince elnökle-
tével 1864-ig működött, majd 1875. 
október 10-én követte az elegán-
sabb elnevezésű „Ujpesti Kaszinó”.

Jelentős előrelépést jelentett 
1877-ben a későbbi jelentős poli-
tikus, Szterényi (Stern) József ve-
zetésével létrejött „Ujpesti Ifjúsá-
gi Önképzőkör”, mely az 1940-es, 
erőszakos feloszlatásáig „Ujpesti 
Közművelődési Kör” néven vezető 
szerepet játszott településünk életé-
ben. A kör gazdag, mintegy 800 kö-
tetes könyvtárral rendelkezett, me-
lyet csak növelt a század utolsó éve-
iben hozzákapcsolódott Arany János 
Irodalmi Kör könyveinek száma. 

A naprakész információszer-
zést segítette az 1882-ben alakult 
„Ujpesti Olvasókör”, mely modern 
napilapokat, szépirodalmi folyóira-
tokat is járatott. Több fővárosi lap 
mellett 25 vidéki újságra, illetve fo-
lyóiratra fizettek elő. Ezek a lehető-
ségek azonban negatívummal is jár-
tak: csekély térítés mellett csak tag-
jaik számára voltak hozzáférhetőek.

Pest vármegye vezetése külö-
nösen fontosnak ítélte ezekben az 
években az iskolai és népkönyvtárak 
fejlesztését. 1885-ben készült első 
hivatalos felmérés szerint Újpes-
ten az állami elemi iskola és a pol-
gári leányiskola rendelkezett csak 
könyvtárral. Az elemi iskola könyv-
tárát Mády Gyula református lelkész 
ösztönzésével 1875-ben hozták lét-
re, leltárában 1483 mű szerepelt, eb-
ből 217 német nyelvű volt. A polgá-
ri iskola könyvtára 1883-ban alakult 
és összesen 200 művel rendelkezett.

A Közérdek című újpesti hetilap 
1899. szeptember 1-jei számában 
írja: „Ujpestnek égetően szükséges 
egy ingyenes népkönyvtár felállí-
tása.” Az önálló intézmény létrejöt-
tére csak pár év múlva adódott le-
hetőség: 1904 októberében az Or-
szágos Magyar Iskola Egyesület 334 
kötet adományozásával alapította 

meg az első ingyenes népkönyvtá-
rat a Ferencz József téri (ma: Tano-
da tér) elemi fiúiskolában, mely a vá-
ros közvetlen igazgatása alá kerülve 
Jókai Népkönyvtár néven működött 
1945-ig.

A második nyilvános könyvtár az 
1910-ben, alapítványi keretek között 
alakult Főiskolai Szociális Telep (ké-
sőbb Országos Szociálpolitikai In-
tézet) keretében jött létre. Az intéz-
mény fenntartásában jelentős részt 
vállalt a város is. Egységes könyvtá-
ri szabályzat írta elő az olvasók szá-
mára a könyvtárak használatának 
szigorú rendjét. „1.§ Ujpest r.t. vá-
ros Jókai és az Egyetemi Szociálpo-

litikai Intézet Közművelődési Osz-
tályának kölcsönkönyvtára és olva-
sóterme a hivatalos időben minden 
olyan 14 évnél idősebb egyénnek a 
rendelkezésére áll, aki a könyvtár, 
illetve az olvasóterem látogatására 
jogosító jegyet megváltja és nevé-
nek aláírásával a könyvtári szabály-
zat rendelkezéseinek érvényét ma-
gára nézve kötelezőnek ismeri el.” 
A Jókai Népkönyvtár 1927-ben meg-
jelent könyvjegyzéke külön tartal-
mazza a könyvtár és a szociális telep 
könyvtárának állományát. Mindket-

tőben szépirodalmi, ifjúsági regé-
nyek mellett ismeretterjesztő iroda-
lom, idegennyelvű és tudományos 
művek álltak az olvasók rendelke-
zésére. A Jókai Könyvtár állománya 
ekkor meghaladta a 2600, a szociál-
politikai intézeté pedig az 1900 kö-
tetet.

SZÖLLŐSY MARIANNE 

Mi? Újság? – Száz éve friss hírek. 
Szöllősy Marianne, az Újpesti Hely-
történeti Gyűjtemény vezetője két-
hetente jelentkező sorozatában 
olyan érdekességeket mutat be 
városunk múltjából, amit eddig bi-
zonyára kevesen ismertek.

Újpest első nyilvános könyvtárai
„A haza legjobb meghatározása a könyvtár” – Esterházy Péter

A Ferencz József téri (ma: Tanoda tér) elemi fiúiskola

ÓPEST | 11

Az 1840-ben alakult és rohamosan 
fejlődő Újpest soknemzetiségű, 
túlnyomóan iparos, kereskedő 
foglalkozású lakossága számára az 
otthonosság érzése egyéni kulturális 
igényeik helyben való kielégítését is 
jelentette.

Tisztelt idősebb újpesti polgárok! Történelmi kutatás céljából keressük 
azokat, akik az 1950-es évek előtt személyesen jártak, ismerték a Szaléziak 
Rákospalota-Újpest határán levő Clarisseum intézményét, illetve hozzá kap-
csolódó bármilyen személyes vagy tárgyi emlékkel rendelkeznek, és szíve-
sen megosztanák az utókorral. Várjuk jelentkezésüket +36 20 2274 003-as 
telefonszámon.
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A művészet szeretete mellett a 
gyakorlati készségek elsajátítá-
sában is segít a kezdeményezés.

Hiánypótló és sokrétű kez-
deményezést indít útjára 
szeptembertől Újpesten Ba-

lázs László, a Színház- és Filmművé-
szeti Egyetem (SzFE) 20 éves színhá-
zi és filmes tapasztalattal rendelkező 
oktatója. A Színház a Gyermekekért 
projekt célja, hogy az iskolás fiatalok 
a művészet szeretetén túl az iskolá-
ban és az életben is hasznosítható 
gyakorlati tudásra tegyenek szert.

A kezdeményezés szeptember 
elején indul a IV. kerületi oktatá-
si intézményekben, fő célja pedig, 
hogy „egy olyan magas színvonalú 
szakkört hozzunk létre, amelyen a 
gyerekek megtanulhatják a színhá-
zi szakmával kapcsolatos fogásokat, 
amelyeket az oktatásban és később 
az életben is kamatoztatni tudnak”.

A képzés szerkezete az alábbi ele-
mekből épül majd fel:

Színészórák: Ezek alkalmával 
a gyermekek betekintést nyernek 
abba, hogyan lehet a testükkel, a mi-
mikájukkal, a szavakkal és a hang-
súlyokkal játszani; illetve szövegta-
nulási technikákat sajátíthatnak el.

Gyakorlati színészóra: Itt egy kö-
zösen kiválasztott színdarab – bohó-
zat, musical vagy dráma – segítsé-
gével a szövegértés és a beszédtech-
nika elsajátítása, illetve a sikeres 
előadások létrehozása lesz a cél.

Tánc- és mozgásóra: Ezzel a fog-
lalkozással a testtel és a mozgással 
kapcsolatos önkifejezést sajátíthat-
ják el a diákok, heti egy, de inkább 
két alkalommal, a különböző tánc-
műfajok segítségével. 

Színpadi mozgás: A táncon túl ez 
az oktatási forma tanítja meg, ho-
gyan kell mozogni, létezni a szín-
padon, a megfelelő járástól kezdve 
egészen az akciójelenetekig. Ez ma-
gában foglalja az alapvető akrobati-
kus mozgásokat is (bukfenc, vívás, 
színpadi verekedés).

Szinkronizálás: A magyar szink-
ronszakma jellegzetes hangjaival, 
neves színészeivel tanulhatják meg 
a gyerekek a szinkronizálás alapjait.

Workshopok: Minden hónap-
ban egyszer, egy hétvégi időpont-
ban ingyenes workshop keretében 
híres magyar színészek, filmrende-
zők, modellek és énekesek segítik a 
fiatalok képzését és vezetik be őket 
a kulisszatitkokba.

A szakmai épülés mellett a fő cél 
egy olyan összetartó közösség lét-

rehozása, ahol szülői segítséggel 
évente több előadást is sikerrel szín-
padra állíthatnak a résztvevők.

Balázs László fontosnak tartja, 
hogy a foglalkozások önismeretet 
és önbizalmat adjanak a fiatalok-
nak, amit havi egy önfejlesztő tré-
ning is elősegít majd, hogy a gyere-
kek ne féljenek a tömeg előtt való 
szerepléstől.

A kétszer 45 perces foglalkozások 
heti menetrendje a következő lesz:
Hétfő: 17.00–18.30 (7-től 11 éves korig)

Kedd: 17.00–18.30 (12-től 18 éves korig)

Szerda: 17.00–18.30 (7-től 11 éves korig)

Csütörtök: 17.00–18.30 (12-től 18 éves korig) 

Péntek: 17.00–19.00 (összevont foglal-

kozás az összes korosztálynak)

A képzés díja havi 12.000 forint, ami 
a heti három órát, valamint az elő-
adásokra történő felkészülés hétvégi 
időpontjait foglalja magában.

Szeptember elején lesz az első, 
másfél-kétórás nyílt foglalkozás, 
ahol a szülők is bepillantást nyer-
hetnek a képzés menetébe. Ilyen 
nyílt órákra kéthavonta kerül majd 
sor.

„Reméljük, hogy egy olyan kö-
zösséget sikerül majd építenünk, 
ahol nemcsak a gyerekek, de a szü-

lők is remekül érzik majd magukat, 
amikor jelmez- és díszletgyártásra 
kerül a sor” – nyilatkozta az Újpesti 
Naplónak Balázs László. Hozzátette: 
„Az újpesti önkormányzat rengete-
get segít azzal, hogy a képzési lehe-
tőséget az összes kerületi általános 
és középiskolába eljuttatta, és anya-
gilag is segít abban, hogy színre tud-
juk vinni az előadásokat.”

Az SzFE oktatója szeretné, ha a 
gyerekek nemcsak Újpesten, hanem 
különféle művészeti fesztiválokon 
is bemutathatnák a sikeres produk
ciókat. 

A képzésre szeptember 15-éig le-
het jelentkezni a szinhazagyerme
kekertujpest@gmail.com címen, illet-
ve a +36 30 211 8404 telefonszámon.

(TT)

„Jó munkát!” „Légy résen!” – hang-
zott el napjában számtalanszor az 
újpesti 1918. sz. Xantus János Cser-
készcsapat idei táborában, mely bár 
a vírushelyzet miatt rövidebbre si-
került, mint az előzőek, mégis tartal-
masan telt. A tábor témájául „Asterix 

és Obelix” szolgált, ezért a helyszín a 
Tutihogyix főnök vezetése alatt álló 
gall falu, vagyis Szigetmonostor volt, 
ahol időjárás tekintetében kitűnő, 
meleg nyári napokat éltünk meg. A 
táborban nomád körülmények ural-
kodtak, s még ha ezzel a táborozók 

az elejétől fogva tisztában voltak is, 
sokak számára mégis új élményként 
jelent meg, hogy minden komfort a 
magunkkal hozott sátrakban és az 
erdőben kialakított faépítményeink-
ben van. Ezek mellett sem maradhat-
tak el a szigorú kéz- és felületfertőt-
lenítési „rituálék” sem. 

A napok mindig korán kezdőd-
tek – hamarabb fent voltunk, mint 
a nap –, illetve hamar végződtek – 
legalább is nekem biztos, aki a tíz-
órai takarodót közel sem tartot-
ta annyira szórakoztatónak. Harso-
naszó, zászlófelvonás, sátorszemle, 
reggeli torna, közös reggeli, prog-
ram, ebéd, szieszta, program, villám-
tusolás, zászlólevonás, vacsora és tá-
bortűz – ahol mindennap figyelem-
mel kísérhettük a rómaiak és gallok 
közt dúló harcokat –, ezekből álltak a 
napjaink. A programok mindig válto-
zatosak voltak: akadályverseny, csa-
ta, ügyességi vetélkedők, jelenetkre-
álás, krumplipucolás – ami az elő-
ző évekhez képest feltűnően nagy 
népszerűséggel bírt –, vállfafaragás, 

festés, úszás a Dunában és csoda-
főzet-készítés. S habár úgy tűnhet, 
egy perc nyugtunk sem volt, azért 
mindennap akadt némi holtidő, amit 
mindenki kedve szerint tölthetett el: 
játékkal, zenéléssel, építéssel és be-
szélgetéssel. 

Mindezek mellett az éjjeli őr-
ség külön említést érdemel. Bónusz, 
hogy ilyenkorra a hőmérséklet kel-
lemesen hűvössé vált, és a milliónál 
is temérdekebb szúnyog is jóllakot-
tan – bosszantó módon a táborozók-
ból laktak jól – vonult vissza. Az őrség 
hivatott a tábor védelmét szolgálni, 
és már az első éjjel megérte az őrpá-
ros körültekintő magatartása. A cser-
késztábort az ünnepélyes zászlólevo-
nás, a közös mise és a vidám licitjáték 
– ahol a táborban szerzett pontokat 
lehetett csokira váltani – zárta. Ös�-
szegezve tehát élménydús, áldott 
és vidám tábort tudhatunk magunk 
mögött, amire az utolsó vacsora – a 
hamburgerezés –, továbbá a Nutella 
tette fel a pontot. 

ERDEI NIKOLETT 

Színházi képzés fiataloknak 

Galliában táboroztak az Újpesti Cserkészek 

A vírushelyzet ellenére sem maradhatott el a 1918. sz. Xantus 
János Cserkészcsapat nyári tábora. Erdei Nikolett első táboro-
zó élménybeszámolója.

Balázs László
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A másik ember 
ajándék

Amonori cigánytelep sorsát 
már évek óta figyelemmel kí-
séri a Máltai Szeretetszolgá-

lat. A Jelenlét Program keretén belül 
a mélyszegénységben élőknek pró-
bálnak perspektívát adni. A segítő 
szeretet jegyében az elsődleges kap-
csolódási pont a gyermek. Ha pedig 
gyermek is van, meg nyár is, akkor 
tábor. A máltaiak mellett a Műegye-
temi Katolikus Közösség is bekapcso-

lódott a júliusi ötnapos programba, 
de a IV. kerületből is érkeztek önkén-
tesek. Egyikük, Antal Katinka, aki az 
önkéntes munkát egyébként a Máltai 
Szeretetszolgálat óbudai játszóterén 
folytatta, a káposztásmegyei Szent-
háromság Plébánián, az egyik mise 
utáni hirdetésen hallott arról a lehe-
tőségről, hogy részt vehet a monori 
táboroztatáson. Katinka számára ed-
dig még elképzelhetetlen nyomorral 

találkozott; tákolt, víz és csatorna nél-
küli putrikkal, valamint nagyon elma-
radott szocializációs normákkal, de 
azt mondja, a gyerekek nagyon ara-
nyosak voltak. Igaz, kellett egy kis idő, 
amíg megszokták egymást, amíg szót 
fogadtak, megtanultak kérni és meg-
köszönni, de a tábor végére összecsi-
szolódtak, annyira, hogy a kapcsolat 
megmaradt: a monori cigánygyere-
kek, akik az együtt töltött minőségi 
időt sokkal többre értékelték, mint a 
tárgyi ajándékokat, máig naponta je-
lentkeznek nála az online térben. 

Nem fejeződhet be itt
A szeretetszolgálat önkéntes-koor-
dinátora is úgy látja, a mostani él-
mények megalapozzák a folytatást. 
Somogyvári Fanni és férje is tagja a 
káposztásmegyeri plébánia pezsgő 
közösségének, ahol sok csoport ala-
kult ki, és a fiatalok szerettek volna 
valahol cigány gyerekeknek tábort 

szervezni. Fanni nemrég kezdett 
dolgozni a szeretetszolgálatnál, így 
kapcsolódott össze a két társaság, és 
alakult ki körülöttük a csapat. Fan-
ni, aki az önkéntesek munkáját fog-
ta össze, és azt mondja, nekik és a 
monori gyerekeknek is hatalmas 
ajándék volt a találkozás. Annyira, 
hogy ezt a kapcsolatot biztosan to-
vább kell vinni. És meg is teszik, hi-
szen a csapattal, ha a járványhely-
zet megengedi, már szeptember-
ben folytatják a munkát Monoron. 
Nem is nagyon tehetnek mást, hi-
szen megígérték a gyerekeknek, de 
az önkéntesek is úgy jöttek el, hogy 
ez itt nem fejeződhet be. Ha ennek 
itt most vége van, akkor nem volt 
értelme az egész hétnek, amit csi-
náltunk – teszi hozzá Fanni. A prog-
ram tehát folytatódik, a káposztás-
megyeri Szentháromság Plébánia 
önkéntesei pedig minden bizon�-
nyal akkor is ott lesznek. 

(B.B.-SZ.J)

„Együtt még szebb, a másik ember ajándék…” – így énekeltek 
a monori cigánysor kis lakói abban a táborban, amelyet a Mál-
tai Szeretetszolgálat és a Műegyetemi Katolikus Közösség mel-
lett a káposztásmegyeri plébánia önkéntesei tartottak. 
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Roderick Duchâtelet utoljára 
2012 decemberében talál-
kozott hasonló körülmények 

között a szurkolókkal, így aztán so-
kan nagyon kíváncsian várták, ho-
gyan kommentálja az elmúlt nyolc 
év igen sűrű történéseit. A tulaj-
donoson kívül Berta Csaba ügyve-
zető igazgató, Predrag Rogan ve-
zetőedző, Simon Krisztián csapat-
kapitány, illetve Banai Dávid kapus 
válaszolt a kérdésekre.  

 A Viola Fidelity szurkolói cso-
port előre jelezte: nem látják értel-
mét az ankéton való részvételnek 
mindaddig, amíg a hagyományos 
címert vissza nem kapja a csapat. 
Szintén a címerügy megoldatlan-
ságára hivatkozva utasította vissza 

a meghívást Őze István, az UTE el-
nöke is. Természetesen ez a kérdés 
ébresztette a leghevesebb indulato-
kat a jelenlevőkben is. Előtte azon-
ban még esett néhány szó a csapat 
játékospolitikájáról és közelmúltbe-
li teljesítményéről is.  

Roderick Duchâtelet elmondta: 
mozgalmas az idei átigazolási sze-

zon, hiszen a járvány miatt nehe-
zebb anyagi helyzetbe került klubok 
sorra „tolják ki a piacra a nélkülöz-
hetőnek vélt játékosokat, a karan-
tén miatti csúszások pedig számos 
focista „ingyenes igazolását” tehe-
tik lehetővé. Arra a kérdésre, hogy 
az Újpest miért részesíti előnyben 
a külföldi játékosok igazolását, a 
tulajdonos lakonikus tömörséggel 
úgy válaszolt: „Ez egy matemati-
kai egyenlet. A világon sokkal több 
nem magyar futballista van, mint 
magyar.” Többen érdeklődtek arról, 
miért engedett el a klub olyan sike-
res játékosokat, mint Feczesin Ró-
bert, vagy korábban Mbaye Diagne 
és Szélesi Zoltán, illetve miért ké-
szül távozásra Novothny Soma is? 
Duchâtelet ezeket a szakításokat 
elsősorban anyagi okokkal magya-
rázta, szerinte a focisták egyszerű-
en jobban szerettek volna keresni, 
ezért szegődtek el máshová.  

 A hangulat akkor kezdett el 
forrósodni, amikor a csapat elő-
ző szezonja került szóba. Többen 
felháborodottan kérték számon a 
tulajdonost, hogy korábban „erős 

Újpestet” „a hetvenes évek arany-
korának visszatértét” ígérte. Elhang-
zott ugyanakkor olyan vélemény is, 
amely szerint az újpestieknek inkább 
„hálásnak kellene lenniük” Roderick 
Duchâtelet-nek, hogy „megmentette 
a csapatot”, s aki elégedetlen, az „ve-
gye meg a klubot”. A tulajdonos sze-
rint a sikerek elmaradásának fő oka, 
hogy amikor megvásárolta a klubot, 
rá kellett jönnie, hogy az sokkal ros�-
szabb állapotban van, mint ahogyan 
őt erről informálták.  

A vita igazán akkor vált hevessé, 
amikor a címerügy került teríték-
re. Az Újpest FC vezetése korábban 

azt hangsúlyozta, hogy a népszerűt-
len új logó bevezetésének fő oka az 
utánpótlásnevelés kettészakadása 
volt, s ennek egységesítése a legfon-
tosabb feltétele a hagyományos cí-
mer visszaállításának. Berta Csaba le-
szögezte, hogy „ezt a kérdést sem en-
gedtük el”. Ám Roderick Duchâtelet 
ezúttal a tradicionális jelkép vissza-
adását már elsősorban az Újpest FC-t 
működtető cégnek az UTE kezében 
levő 0,25 százalékos tulajdonrészé-
nek megvásárláshoz kötötte. A tu-
lajdonos és az ügyvezető igazgató is 
hangsúlyozta, hogy ez a tulajdonjogi 
társbérlet a mindennapos működés-
ben komoly fennakadást okoz, ám, ha 
egy kézben lenne a cég 100 százalé-
ka, ezek a gondok megoldódnának, 
s a régi címer is visszakerülhetne a 
mezekre. Megkérdeztük, hogy ha az 
Újpest FC és az UTE is a hagyományos 
címer visszaállítását szeretné, akkor 
mi hiányzik a 100 százalékos egyet-
értést igénylő döntéshez. Válaszában 
Duchâtelet leszögezte: neki elsősor-
ban az UTE vezetésével van problé-

mája, s ha a jelenlegi konstellációban 
állítaná vissza a címert, akkor „vis�-
szamennék egy börtönbe, ahonnan 
már kiszabadultam.” Több felszóla-
ló is elfogadhatatlannak nevezte ezt 
az álláspontot, és követelték a tradi-
cionális jelkép azonnali visszaállítá-
sát. Volt, aki egyenesen „kutyakomé-
diának” nevezte az elhangzottakat, 
egy másik felszólaló angolul olvasta a 
tulajdonos fejére: „Ön nem üzletem-
ber, nem gentleman, csupán egy el-
kényeztetett gazdag gyerek!”. A bizal-
matlanság légkörét egy keserű poént 
elsütő hozzászóló foglalta össze talán 
a legjobban: „Ön tök jó fej lenne, ha 
nem ön lenne.” Roderick Duchâtelet 
elismerte, hogy az elmúlt kilenc év-
ben követett el hibákat, ugyanakkor 
hozzátette „folyamatosan pumpá-
lom a pénzt a csapatba, és nem ka-
pok mást, csak panaszáradatot” de 
„ha én nem vagyok, ez a klub már 
eltűnt volna”. Leszögezte azt is, hogy 
ha valóban minden probléma okának 
őt tartják a szurkolók, akkor ő szíve-
sen eladja az Újpestet, csak kapjon 
egy megfelelő ajánlatot.  

A mindkét oldalról egyre szenve-
délyesebb, személyeskedéstől sem 
mentes vitát az este pozitív hősei, 
Predrag Rogan, Simon Krisztián és 
Banai Dávid megszólalásai oldották. 
A két játékos leszögezte, hogy jövő-
jüket is lila-fehér színekben képzelik 
el, nem készülnek távozni a klubtól. 
Simon leszögezte, készen áll az előt-
te álló feladatokra, és úgy véli, mos-
tanra összeállt az a keret, amely si-
kerre vezetheti az Újpestet.  A szerb 
vezetőedző szavai szerint azon dol-
gozik, hogy „az Újpestet minél kel-
lemetlenebb ellenféllé tegye”. „Attól 
a perctől kezdve, hogy a kezdőrúgás 
megtörtént, csak az érdekel minket, 
hogy méltóak legyünk a csapat me-
zéhez! – szögezte le a szakember he-
ves helyeslés és taps közepette. Az 
egyik hozzászóló megállapítása sze-
rint „Predrag visszaadta a csapat lel-
két.”  

BG

Parázs hangulatú szurkolói ankétot tartott az Újpest FC. A rendezvényen az álláspontok nem 
közeledtek, ám fény derült rá, hogy mi a legfőbb akadálya – legalábbis a tulajdonos szerint – a 
tradicionális címer visszaállításának.  

szurkolói ankétot tartott az Újpest 

Kemény meccs az UP-ban

Roderick Duchâtelet
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Az egykori válogatott kö-
zépcsatár a Vasasban rúg-
ta a labdát, amikor Francia-

országból érkeztek megfigyelők a 
Népstadionba, ahol az angyalföldi-
ek az Újpest ellen léptek pályára. 
Kiss László, a piros-kékek centere 
jó benyomást kelthetett játékával a 
Montpellier-ből ideruccant edző-
ben, mert hamarosan a francia csa-
pat játékosa lett.

A gall csapat trénere, Michelle 
Mezy fantasztikus páros mellé tette 
be a csatársorba a magyar gólvágót. 
A kameruni Roger Millával és a ké-
sőbbi világbajnok francia Blanc-nal 
alkotta hármasuk a másodosztályból 
repítette a gárdát a legjobbak közé. 

– Fantasztikus volt a világsztárok-
kal együtt játszani, hiszen azonnal be-
levettek a játékba, nem ismerték az 
„önzőzést”, ha úgy alakult a helyzet, 
velem rúgatták a gólt. Michelle Mezy 
tudatosította mindenkiben, hogy a 
foci csapatjáték, az egyénieskedés 
nem fér bele az elképzelésébe.

Kiss Lászlónak nemcsak az edzője, 
hanem a barátja is lett a francia szak-
ember. Többször is meghívta a házá-
ba, ahol közelebbről is megismerked-
hetett a francia konyha magyaroknak 
kissé szokatlan ízeivel.

– Michelle huszonháromszor ját-
szott a francia válogatottban – mesélte 
Kiss László. – Büszkén emlékezett arra 
a találkozóra, amikor a magyarok el-

len lépett pályára, ahol kedvenc fut-
ballistája, Bene Ferenc zseniális játé-
kával hozta a gallokra a szívbajt. Már 
a meccs alatt elhatározta, megszerzi 
Feri címeres mezét.

Úgy is lett, a találkozó végeztével 
rohant Bene Ferenc felé, miközben 
már tépte le magáról a „kakasos” tri-
kóját. Amikor Benéhez ért, nyújtotta a 

saját mezét, Ferinek nem volt más vá-
lasztása, odaadta a sajátját a fran-

ciának.
– Pedig, akkor még nem 

volt akkora divat a mezcse-
re, legalábbis minálunk – 
mondta az egykori center. 
– Úgy hallottam, hogy a 
válogatott meccsek után a 
játékosoknak vissza kellett 
adniuk a mezeket a közpon-

ti raktárba. Azt nem tudom, 
Feri milyen trikót adott vissza, 

mert abban biztos vagyok, hogy 
Mezy mezét ő is hazavitte.
Kiss elmondta, hogy amikor elúj-

ságolta ifjabb Bene Ferencnek, hogy 
a francia mester bekeretezve őrzi az 
édesapjától kapott ereklyét, a kis Feri 
megkérte őt, valahogy szerezze meg 
neki, akár vegye meg Mezytől papá-
ja mezét.

– Kérj bármit, csak ezt ne, utasítot-
ta el az ajánlatot Michelle. A Bene Fe-
renctől kapott kincset még Pelé dres�-
szére sem cserélném el. � (GG) 

Soha nem okoz gondot az egykori 
ferencvárosi labdarúgónak, hogy 

napi szinten az „ősellenfél” területé-
re lép, hiszen a munkája sok-sok évig 
Újpestre szólította. Biztosítási ügyfe-
lei pontosan tudják, hogy kivel állnak 
szemben, így elkerülhetetlen volt, 
hogy a tárgyalások alatt ne kerüljön 
szóba a foci.

A válogatott labdarúgó kijelentette, 
soha nem érezte, hogy ellenségként 
néznek rá, hiszen a sportban ellenfe-
lek csatáznak, nem pedig ellenségek 
vívnak öldöklő küzdelmet a győzelme-
kért. Nevetve említi, az ötven év felet-
tiek még emlékeznek megmozdulásai
ra, de azért az újpesti fiatalabb nem-
zedék is tudja, milyen futballista volt a 
ferencvárosi Telek Manci.

– Jól emlékszem arra, amikor az 
edzőm, Rákosi Gyula az egyik tréning 
után szólt: Manci, készüljön, az Újpest 
ellen kezdeni fog! – mondta. – Alig vol-
tam húszéves, bizony, megremegett a 
lábam, hiszen idegenben, a rangadók 
rangadóján pályára lépni a lila-fehérek 
ellen még a tapasztaltabb futballisták-
nak is megdobogtatta a szívét. Döntet-
len lett a végeredmény, én pedig bent 
ragadtam a csapatban.

Telek András olyannyira megvetet-
te lábát, hogy négyszer is bajnok lett 
a Fradival, négyszer magyar kupát is 
nyert, de élete legmeghatározóbb, leg-

szebb élménye – a labdarúgó pályán – 
a BL-szereplés volt.

– Soha nem felejtem el, és az újpes-
ti ügyfeleim is emlékeznek arra, ami-
kor a Real Madrid vagy az Ajax ellen 
léptünk pályára a telt házas meccse-
ken az Üllői úton. Sokszor mondják is 
az újpestiek, akkor – kisebb csoda, de 
– nekünk szurkoltak. Mi is éreztük ezt, 
és mindent megtettünk annak érde-
kében, hogy még többször legyen al-
kalma a lila vérűeknek a zöld-fehére-
kért szorítani.

Telek Mancit a csapattársak és a 
szurkolók a németek császárához, 
Franz Beckenbauerhez hasonlították.

–  Nagy megtiszteltetés, de sze-
rintem egy kicsit túlzás is – jelentet-
te ki. – Talán azért említettek egy „ol-
dalon” engem a fantasztikus zsenivel, 
mert magam sem voltam csonttörő, 
inkább a helyezkedéssel, technikával 
és finesszel próbáltam megoldani a 
feladatomat. De azért nagyon jól esik, 
hogy a „Franz Kaiserhez” hasonlíta-
nak.  � GERGELY GÁBOR

A2019-es Strandvilágjátékokon 
óriási sikert aratott a birkózók 

versenye. A sikeren felbuzdulva a 
nemzetközi szövetség már azon dol-
gozik, hogy a sportág bekerüljön az 
ötkarikás játékok programjába.

A magyar válogatott versenyzők 
közül a szőnyegen Európa-bajnoki 
második Németh Zsanett már több-
ször is megmérettette magát a ho-
mokon. Szingapúrban és Dohában is 
ezüstéremig jutott. 

– Szerintem helye van az olimpi-
án a strandbirkózásnak – jelentette ki 
a bajnoknő. – A szabályok egyszerű-
ek, a nézők jól szórakoznak a három-
perces csaták alatt. Egyébként is, nem 
mindennapi látvány, ha két izmos, jó 
alakú hölgy apró kisnadrágban, pici 
topban gyúrja egymást.

Zsanett már két nemzetközi ver-
senyen is kipróbálta magát, mindkét-
szer az ezüstéremig jutott.

– Nagy élmény, de iszonyatosan 
nehéz a strandbirkózás – nyilatkozta. 
– Nemcsak az ellenfelekkel kell meg-
küzdeni, hanem magával a szőnyeg-
gel, bocsánat, a homokkal is. Csúszik, 
egyenetlen, és a szikrázó napsütés-
ben olyan forró, hogy égeti a talpat. 
Ráadásul, hiába csinálsz egy értékel-
hető akciót, ha bármelyik testrészed 
előbb ér a homokhoz, mint az ellen-
félé, téged büntet a bíró.

A férfiak többsége izgalommal 
várja, hogy mikor tépik le egymás-
ról a vékony, kis trikót a versenyzők.

 – Le kell hűtenem a kedélyeket, a 
dresszek jól bírják a kiképzést, igaz, 
aminek meg kell történnie, az ál-
talában be is következik. Tehát, ha 
véletlenül hasad az anyag, olyan 
is kibuggyanhat, amit titkolnak a 
hölgyek. De szerintem ennyi még 
belefér a buliba.

(GERGELY) 

Michelle Mezy:

Bene meze nekem értékesebb,
mint Pelé dressze

Megcélozták az olimpiát
a strandbirkózók

Telek András:

Soha nem voltam 
csonttörő
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ALBÉRLET

Újpesten, az Izzó lakótelep mellett családi ház-
ban külön bejáratú bútorozott szoba olcsón ki-
adó 1 személy részére. Tel.: 06 1 230 5506

INGATLAN

Újpest központjában, Berda lakótelepen X. 
emeleti 75 négyzetméteres 3 szobás, erkélyes + 
rácsos ebédlős, világoskonyhás, külön bejáratú, 
délkeleti, kellemes kilátású, befelé nyíló redő-
nyös ablakok. Tehermentes, 1/1 tulajdonú. Búto-
rozva megbeszéléssel ELADÓ. Ár: 32,1 millió Ft. 
Tel.: 06 3 698 519, 06 70 578 2820 

Balatonkenesei vízparti nyaralómat elcserél-
ném újpesti házra 50-55 millió Ft. értékben. 
Tel.: 06 20 55 00 475

Fóton, az Öreghegyen eladó 1098 négyzet-
méteres panorámás telek, melynek beépíthe-
tősége 10%. Családi ház megnevezéssel épít-
hető rá ingatlan. Víz, villany, gáz az utcában. 
Ár: 9.800.000 Ft. Tel.: 06 20 343 3569

ÁLLÁS

Gépkezelői, gépbeállító és fizikai betanított 
munkakörbe keresünk férfi munkavállalókat, 
4. kerületi új porfestő üzemünkbe 2 műsza-
kos munkarendbe. Kiváló munkahelyi körül-
mények, piacképes fizetés, szakmai fejlődé-
si lehetőség. Tel.: 36 30 625 8114

Az Újpesti Homoktövis Általános Iskola ta-
karítót keres közalkalmazotti jogviszony-
ba, délutános munkavégzéssel. Jelentkezés: 
061 233 3769, az iskola titkárságán.

Budapest IV. kerületében ajánlok munkát, 
játszótér-karbantartás, köztisztasági takarí-
tó, sofőr és kisgépkezelői munkakörökben. 
Nyugdíjasok jelentkezését is várom. „B” kat. 
jogosítvánnyal rendelkezők előnyben. Napi 8 
óra. Bruttó 285.000 bért ajánlok. Érdeklődni: 
06 20 539 2090

SZOLGÁLTATÁS

Kémények bélelése, átépítése, belső mará-
sa teljes körű ügyintézéssel. Szabó Balázs 
06 20 264 7752

SZOLGÁLTATÁS

Kazáncsere-akció! Kondenzációs kazánra 
teljes körű kivitelezés, rövid határidővel. Ké-
ménybéleléstől az átadásig. 06 20 936 0581  
kazanszerviz72@gmail.com

Fürdőszoba-felújítás A-Z-ig! Akadálymentesítés 
kádról zuhanykabinra. Teljes körű fürdőszoba-
felújítás, kiváló minőségben. Minden egy kéz-
ben a bontástól az átadásig. 06 20 936 0581  
furdoszobafelujitas.az@gmail.com

Kárpitozás, bútorfelújítás: (székek, fotelek, he-
verők, ülőgarnitúrák, fodrászszékek, szivacs-
matracok készítése stb.) komplett felújítása 
korrekt árakkal. Ingyenes helyszíni felméréssel. 
Szövetminta választékkal. Tel.: 06 20 957 4409

RÉGISÉG

PAPÍR- és fémpénzt, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget, régiségeket vásárolunk 
és árverésre átveszünk. VI., Andrássy út 16. 
Tel: 06 1 266 4154, Nyitva: H-SZ: 10-17, Cs: 10-19

HERMINA ANTIKVITÁS a XIV. kerület THÖKÖLY 
ÚT 100/B-ben vásárol magas áron törtarany 10 
ezer Ft-tól, fazonarany 26 ezer Ft-ig, asztali-, fali-, 
zseb- és karórákat. Festményeket, antik búto-
rokat, Herendi-, Zsolnay-, Meisseni- stb. porce-
lánokat, Kovács Margit-, Hummel-, Gorka-kerá-
miákat, bronz és ezüsttárgyakat 300 Ft-tól 900 
Ft-ig/gramm, háború előtti katonai kitüntetése-
ket, levelezőlapokat, képeslapokat, hagyatéko-
kat, Értékbecslés és kiszállás díjtalan! A Hungá-
ria körúttól 1 percre. Tel.: 06 20 358 8217

Almási Katalin készpénzért vásárol bútorokat, 
dísztárgyakat, porcelánokat, órákat, könyve-
ket, festményeket, csillárt, szőrmebundát, író-
gépet, varrógépet, csipkéket, kitüntetést, régi 
pénzt, ezüstöket, borostyánt, bizsukat, levele-
zőlapot, mindenféle régiséget, hagyatékot, díj-
talan kiszállással. Tel.: 06 20 597 82 80

ÜDÜLÉS

Bükfürdő Apartman Hotelben 2020.09.30.-
tól 10.13-ig üdülési jog átadó. Egyszobás lak-
rész, felszerelt konyha, három felnőtt vagy 
2 felnőtt és 2 gyerek részére. Ár: 40.000 Ft. Tel.: 
06 20 597 4100

Tisztelt Hirdetőink! A lakossági apróhirdetéseket az Újpest Média szer-
kesztőségében vesszük fel, a  1045 Budapest, Erzsébet utca 8. szám alatt. 
Hirdetésfelvételi napok: hétfőn, szerdán és csütörtökön 9–15 óráig. Lakossági 
apróhirdetéseket csak személyesen veszünk fel! Díja: 945 Ft + áfa, azaz 
1200 Ft/30 szó. Vállalkozói és méretes hirdetések feladása, árajánlatkérés: 
hirdetes@ujpestmedia.hu. Részletes információ: www.ujpestmedia.hu
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Lehet, hogy nem is gondol-
nánk, de ez a kedves kis állat 
itt él a IV. kerületben.

A mogyorós pele, bár a leggyakoribb 
pelefajunk, mégis ritkán kerül sze-
münk elé. Ez a bájos, fekete gomb-
szemű és mogyorószínű kisemlősünk 
kora este ébred, éjszaka futkos a lom-
bos ágak takarásában, keresi a cser-
jék virágait, terméseit, gyümölcseit, 
ám a hajnal már az öreg fák odvában, 
vagy a bokrok ágvillái közé font, telje-
sen gömb alakú fűfészkében éri. Kora 
tavasszal inkább friss hajtásokat, sőt 
virágokat keresnek, később az erdei 
terméseket, gyümölcsöket fogyaszt-
ják előszeretettel, többek között so-
mot, csipkebogyót vagy a kecskerágó 
bogyóit. Elsősorban sűrű, változatos 

összetételű bokrosokban, cserjések-
ben, sőt sövényekben telepszik meg. 
Mesteri módon font gömb alakú fű-
fészkét száraz falevelekkel borítja kí-
vülről, hogy ne ázzon be az esőben, 
belülről pedig pihe-puha növénysző-
rökkel, például az iszalag magjának 
finombolyhos repítő szőrével béle-
li. A zord téli időszakot azonban való-
di téli álomba szunnyadva, többnyire 
a föld alatt dermedve vészeli át. A téli 
álomban szíve percenként egyet ver, 
nem eszik, nem iszik akár hét hóna-
pon keresztül. Újpesten, a Farkas-erdő 
területén, az Erdőmentők gondoskod-
nak a veszélyeztetett faj védelméről és 
kényelméről, amely különleges szín-
foltja a kerület faunájának. 

CSANÁDI VIKTOR  
Erdőmentők Alapítvány

20 millió forintos gyártás-elő-
készítési támogatást ítéltek 
meg rá, de végül mégsem ké-
szülhet el Sopsits Árpád filmje. 

Ahogy arról az Újpest Média 
is beszámolt, tavaly decem-
berben Sopsits Árpád 42 kar-

csapás című filmterve 19,85 millió 
forint gyártás-előkészítési támoga-
tásban részesült, így joggal feltéte-
lezhettük, hogy az újpesti sportle-
gendáról szóló film el fog készülni. 
A Filmszakmai Döntőbizottság leg-
utóbbi döntése alapján azonban a 
42 karcsapást elkaszálták, gyártás-
ba már nem mehet. 

A Nemzeti Filmintézet (NFI) film-
támogatási rendszerét elemző cikké-
ben a 24.hu szerzője kiemeli, hogy az 
NFI elődje, az Andy Vajna vezette Ma-
gyar Nemzeti Filmalap idejében azok 
a filmek, amelyek gyártás-előkészíté-
si támogatást kaptak, elsöprő több-
ségükben el is készültek. Ami nem is 
meglepő, mert ugyan „a gyártás-elő-
készítés támogatása még nem jelen-
ti automatikusan azt is, hogy a gyár-
tást is támogatja majd a pénzosztó 
szervezet”, de nem logikus, hogy ha 
nincs esély az előkészített film meg-
valósulására, akkor miért kell ko-
moly mennyiségű munkát, időt és 
közpénzt elpazarolni. 

A gyártás-előkészítésbe többek 
közt a casting, a helyszínkeresés, a 

stáb összeállítása, a költségvetés és 
a forgatási terv kidolgozása tartozik 
bele. Ezt végezték el a Halassy-film 
alkotói is – az NFI döntésének értel-
mében hiába. Az elutasítás azért is 
meglepő, mert Sopsits Árpád ren-
dező legutóbbi filmjével, A martfűi 
rémmel bebizonyította, hogy képes 
megtörtént eset nyomán színvona-
las közönségfilmet készíteni hazai 
szinten nagynak számító költségve-
tésből.

Sopsits ugyanakkor nincs egye-
dül, a 24.hu összegzéséből kiderül, 
hogy „az új Filmszakmai Döntőbi-
zottság munkába állása óta, azaz 
kevesebb mint egy év alatt előké-
szített állapotból állították le Pálfi 
György Sömmi, Szász Attila Rend-
szerhiba, Zomborácz Virág Kicsi ve-
réb és Almási Tamás Átokháza című 
filmjét is.” Különösen Pálfi betyár-
filmjének visszadobása meglepő, a 
Sömmi ugyanis szokatlanul magas, 

harminchatmillió forintos előkészí-
tési támogatás után kapott kaszát. 

A lap emlékeztet továbbá arra is, 
hogy a 2018-ban meghirdetett Tör-
ténelmi Játékfilmes Program tizen-
négy nyertes filmterve közül tizen-
kettőből jelen állás szerint nem lesz 
semmi, de a normál támogatásban 
zöld utat kapott tervek közt is csak 
nagyítóval lehet egyértelműen tör-
ténelminek mondható filmeket ta-
lálni. � BS

Elkaszálták a Halassy Olivér
életéről szóló filmet

Mogyorós pele
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Pintér Tihamérnál a földszinten az A75–79. asztalnál
magyar dinnye 298 Ft/kg | sárgadinnye 498 Ft/kg.

Zsemberi Sándornénál a földszinten az A6-7. asztalnál
fehér húsú Mariska őszibarack 680 Ft/kg | kovászolni való uborka 440 Ft/kg |

magyar édes paprika 480 Ft/kg | magyar paradicsom 499 Ft/kg | 
extra bogyiszlói paprika 699 Ft/kg.

Nagy Attilánál a földszinten az  A90-91. asztalnál 
erdélyi termékek nagy választékban!

szörpök cukorral készítve 1280 Ft/ü | szörpök cukor nélkül 1380 Ft/ü |  
lekvárok cukorral készítve 1180 Ft/ü | lekvárok cukor nélkül 1280 Ft/ü | 

zakuszka több ízben (vargányás, babos, rókagombás, padlizsános) 1190 Ft/ü.

Az esetleges szerkesztési vagy nyomdai hibákért felelősséget nem vállalunk. 
A képek csak illusztrációul szolgálnak. Ajánlatunk a készlet erejéig érvényes!

Nézelődjön, válogasson, vásároljon az 
Újpesti Piac mellett, a Körcsarnokban!

Mindenkit vár a BUTIKSOR! 

JÓ ÁRAK, JÓ HELYEN!

2020. augusztus 27. – szeptember 9.

UJPEST.HU/PIAC 

NAGY ATTILA
A90-91. asztal

  kovászolni való uborka

 440 Ft/kg

ZÖLDÉG- ÉS EGYÉB AKCIÓK

HÚSAKCIÓK

Várunk minden 
kedves vásárlót!

ZSEMBERI SÁNDORNÉ
A6-7. asztal

BAROMFIBOLT TE-SO
125. üzlet

       csirkemellfilé

1390 Ft/kg

PINTÉR TIHAMÉR
A75–79. asztal

lekvárok cukorral

1180 Ft/ü

PIAC PLACC SZOMBATON ÉS VASÁRNAP! 
Nyüzsgés, adok-veszek és hagyomány
az Újpesti Piac mellett, a Duna sétányon.

A Baromfibolt TE-SO-nál az 1. emeleten a 125. üzletben
csirkemellfilé 1390 Ft/kg | csirkemáj szív nélkül 749 Ft/kg |
tanyasi egész csirke 899 Ft/kg | sertéstepertő 269 Ft/10 dkg.

magyar dinnye

298 Ft/kg
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